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SAAREN MUINAISJÄÄNNÖSINVENTOINTI 1995-1996 

Johdanto 
Suoritin muinaisjäännösinventointia Saaren kunnassa vuosina 1995-1996. lnventoin-
nin mahdollisti Karjalaisen kulttuurin edistämissäätiön apuraha. Etelä-Karjalan mu-
seo osallistui inventoinnin järjestämiseen muun muassa Iainaamaiia välineistöä 
Kenttätöitä tein vähitellen vuosia 1995 ja 1996, pääasiassa kuitenkin syys- ja loka-
kuussa 1995. Tein kenttätöitä Savonlinnasta käsin mahdollisimman pitkinä työpäi-
vinä Kenttätyöaika (Savonlinnan ja Saaren välisiin matkoihin kulunut aika mukaan 
luettuna) vastaa yhteensä noin kolmen ja puolen viikon työaikaa normaalipituisiksi 
työpäiviksi laskettuna. Kenttätöitä edeltäneisiin selvityksiin, jälkitöihin ja inventointi-
raportin kirjoittamiseen on kulunut työaikaa puoltatoista viikkoa vastaava aika. lnven-
toinnin valmistumista on hidastanut toimimiseni maakunta-arkeologin erittäin aikaa 
vievissä tehtävissä Savonlinnassa marraskuusta 1995 syyskuuhun 1996. 

Saaren arkeologinen tutkimustilanne ja inventoinnin tavoite 
Saarelta on viime vuosisadan puolivälin jälkeen toimitettu tutkijoiden ulottuville alun 
toistakymmentä arkeologista esinelöytöä, pääasiassa kivikautisia kiviesineitä Arkeo-
logisia tutkimuksia Saarella ei ollut tehty ennen kuin Timo Miettinen suoritti kunnan 
alueella muinaisjäännösten perusinventoinnin vuonna 1979. Saaren inventointi oli 
tällöin osa laajempaa, Parikkalan, Saaren ja Uukuniemen alueelle ulottunutta tutki-
musta. Arvatenkin ajan puutteen vuoksi inventointi jäi Saaren ja Uukuniemen osalta 
tuloksiltaan vähäiseksi. Miettinen onnistui paikallistamaan useita vanhoja hajalöytö-
paikkoja ainakin kohtalaisella tarkkuudella, mutta kiinteitä muinaisjäännöksiä löytyi 
vain yksi, Vääräjoen kivikautinen asuinpaikka. Toinen kiinteä muinaisjäännös rekis-
teröitiin vasta juuri ennen tätä inventointia, kesällä 1995, kun Markus Hiekkanen mu-
seoviraston rakennushistorian osastolta tarkasti yleisöilmoituksen perusteella kuppi-
kiven Mikkolanniemen Kokkosenmäessä 
Aiempien tutkimusten perusteella Saarelta tunnettiin vuonna 1995 siis kaksi esihisto-
riallista tai mahdollisesti esihistoriallista muinaisjäännöstä ja kymmenkunta hajalöy-
töpaikkaa. Koska aiemmat löydöt olivat näin vähäisiä, tuli tämän kertaisen inven-
toinnin päätarkoituksena olemaan aiemmin tuntemattomien muinaisjäännösten etsi-
minen. 

Kenttätyöt 
Inventoinnissa tarkastettiin aiemmin tunnetut kaksi muinaisjäännöstä ja yksi edelli-
sen inventoinnin jälkeen tietoon tullut hajalöytöpaikka. Viisi löytöpaikkaa ja kiinteää 
kohdetta tarkastettiin yleisöilmoitusten perusteella. Näistä kaksi todettiin kuppiki-
viksi, joista toinen on täysin tuhoutunut. Pääosa maastotyöajasta kului uusien kohtei-
den etsimiseen. Tarkastettavat alueet valittiin kartta-analyysin ja aikaisemmissa, eri-
tyisesti viime vuosina Parikkalassa ja Etelä-Savossa tehdyissä inventoinneissa saa-
tujen kokemusten perusteella. Painopisteitä alueiden valinnassa oli kaksi: pyyntikult-
tuurin asuinpaikkojen kannalta otolliset alueet ja vanhojen kylien keskeiset alueet, 
joilta voidaan olettaa löytyvän jälkiä maata viljalevän kiinteän asutuksen varhaisim-
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mista vaiheista. Inventoinnissa tarkastetut alueet on esitetty kartassa 1. Allekirjoitta-
neelta on lisäksi saatavissa peruskarttakopiot tarkastetuista alueista mittakaavassa 
1:20000. 
Pyyntikulttuurin asuinpaikkoja etsittiin hiekkamailta suurempien järvien vanhoilta 
rantatörmiltä. Pyrkimyksenä oli erityisesti etsiä ehjinä säilyneitä asuinpaikkoja paikal-
listamalla kangasmaastossa helposti havaittavia asumuspainanteita. Muuten maa-
perää tarkasteltiin sellaisista kohdista, joissa maan pinta on rikkoutunut, ja tarvit-
taessa kenttälapiolla tehdyissä koekuopissa. Myös maaperäitään sopivia kynnös-
peltoja vanhoilla rannoilla tarkastettiin jonkin verran. Asutuksen kannalta tärkeimpiä 
järviä ovat ilmeisesti olleet suuret Rautjärvi ja Simpelejärvi. Simpelejärvellä hyvää 
asuinpaikkamaastoa on varsinkin Lahdenpohjan rannoilla ja Rautjärvellä sen kaak-
koisosan poikki kulkevan harjun liepeillä. Nämä alueet tulivat melko perusteell isesti 
tarkastettua. Varsinkin Rautjärven rannoilla hiekkamaata on kuitenkin niin laajalti, 
ettei kaikkia mahdollisia alueita ollut mahdollista käydä läpi. Joitakin alueita tutkittiin 
myös Jyrkilänjärvellä ja Kurkelanjärvellä Hiekkamaa-alueiden lisäksi tarkastettiin joi-
takin lapinraunio-tyyppisten röykkiöiden kannalta sopivia rantakallioita ja useimmat 
niistä harvoista kallioista, jotka kartan perusteella näyttävät mahdollisilta kalliomaa-
lausten sijaintipaikoilta. 

Vanhalle maanviljelysasutukselle sopivia alueita tutkittiin tarkastamaHa kynnöspel-
toja. Näiltä etsittiin vanhoihin talonpaikkoihin viittaavia asuinpaikkalöytöjen, erityi-
sesti keramiikan keskittymiä. Havaintomahdollisuudet ovat tässä tapauksessa tietysti 
täysin riippuvaiset kynnettyjen peltojen laajuudesta ja sijainnista. Samalla etsittiin 
yleensä vanhaan maanviljelysasutukseen liittyviä kuppikiviä Laajempia alueita tut-
kittiin Kirjavalan itäosassa, Saaren kirkon tienoilla ja Tarnalassa. Maanviljelysasu-
tukseen liittyvien muinaisjäännösten etsiminen jäi kuitenkin tässä inventoinnissa 
suhteellisesti vähäisemmäksi kuin Parikkalan inventoinnissa vuosina 1994-1995 

Raportin laadinta 
lnventoinnin aikana kerätyistä tiedoista on muodostettu tietokanta Mikroliitti Oy:n 
SOAR-tietokantaohjelmalla ja inventointiraportin kohdekuvaukset ja suurin osa luet-
teloista on tulostettu tietokannasta. 
lnventointikohteet on numeroitu juoksevasti. Kohteet 1-15 ovat kiinteitä muinaisjään-
nöksiä. Näistä numerot 1 ja 8 ovat aiemmin tarkastettuja. Numero 1 on Vääräjoen 
kivikautinen asuinpaikka, joka on nimetty tässä Vääräjoki Aksi erotukseksi lähistöltä 
löytyneestä toisesta asuinpaikasta (Vääräjoki B, numero 2). Numero 8 on Kokkosen-
mäen kuppikivi , jolla ei ennestään ollut vakiintunutta numeroa muinaisjäännösluet-
telossa. Numero 16 on tuhoutunut kuppikivi ja kohteet 17-23 hajalöytöpaikkoja Miet-
tisen inventoinnissa mukana olleet vanhat hajalöytöpaikat on sisällytetty inventointi-
kertomukseen, vaikka niistä ei ole saatu oleellisesti uusia tietoja. Niiden kohdenume-
rointi on muuttunut Miettisen inventointikertomukseen verrattuna. Hajalöytöjä, joiden 
löytöpaikka on tiedossa vain kylän tai pitäjän tarkkuudella ei ole käsitelty inven-
tointikohteina, vaan ne on esitetty erillisenä luettelona. lnventointikohteiden sijainti 
on esitetty yleiskartassa (kartta 2) ja peruskarttakopioilla (kartat 3-12). 
Kiinteiden muinaisjäännösten osalta kohdekuvauksissa on pyritty esittämään arvio 
muinaisjäännöksen laajuudesta. Laajuuden arviointi voi olla ongelmallista erityisesti 
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asuinpaikkojen osalta. Esitetyt arviot perustuvat yleensä havaitun löytöalueen laa-
juuteen, joskus lisäksi muinaisjäännöstä selvästi rajoittaviin maaston piirteisiin. 
Arviointiperusteita on selitetty kohteiden kuvausteksteissä Vaihtelevista ja joskus 
hyvinkin puutteellisista havaintomahdollisuuksista johtuen esitetyt laajuusarviot ovat 
yleensä minimiarvioita, ja muinaisjäännösten laajuus saattaa joissakin tapauksissa 
olla huomattavasti arvioitua suurempi. 
Myös muinaisjäännösten kuntoa ja uhanalaisuutta on pyritty arvioimaan. Huomatta-
koon, että kunnon ja uhanalaisuuden arvioinnin perustana on usein laajuuden ar-
viointi. Kuntoarvio on esitetty asteikolla 1-7 seuraavasti: 

1 täysin ehjä 
2 rikotun tai tuhoutuneen alueen osuus pieni 
3-4 tuhoutuneen alueen osuus kohtalainen tai koko kohde osittain tuhoutunut (esim. pelto) 
5 suurelta osin tuhoutunut 
6 lähes tuhoutunut, jotain voi olla jäljellä 
7 täysin tuhoutunut 

Uhanalaisuus on arvioitu asteikolla 1-3 seuraavasti: 

1 
2 

3 

tarkastuksessa ei havaittu mitään muinaisjäännöstä uhkaavaa 
tarkastuksessa ei havaittu merkkejä tilanteen muutoksesta, nykyinen alueen käyttö voi 
uhata muinaisjäännöstä ellei sitä asianmukaisesti huomioida (esim. peltoalueet, 
mökkitontit) 
tarkastuksessa havaittiin muinaisjäännöstä uhkaavia tekijöitä 

Epätarkasti tai epävarmasti paikannettujen vanhojen hajalöytöjen kohdekuvauksiin 
on merkitty "Koordinaatit: Oletus" ja ilmoitettujen koordinaattien tarkkuusarvio metrei-
nä. Arviota on perusteltu kuvaustekstissä Rinteentalon hajalöytöpaikan osalta Miet-
tinen on onnistunut selvittämään, että kyseinen kivitaltta on todennäköisesti saatu 
Rinteentalosta Tässä tapauksessa koordinaatteina on ilmoitettu talon nykyiset koor-
dinaatit. 

Tulokset 
Inventoinnissa todettiin 13 ennen tuntematonta kiinteää muinaisjäännöstä. Näistä 
suurin osa, 12 kappaletta, on esihistoriallisia, lähinnä kivikautisia pyyntiasuinpaik-
koja, mikä on ollut tyypillistä muuallakin Itä-Suomessa tehdyissä muinaisjäännös-
inventoinneissa. Vanhaan maanviljelysasutukseen liittyviä kuppikiviä löytyi yleisöil-
moitusten perusteella kaksi kappaletta. Näistä toinen ei kuitenkaan ole enää kiinteä 
muinaisjäännös, sillä siitä on tallella vain irrallinen kappale. lnventoinnin jälkeen 
Saaren kunnan alueelta tunnetaan siis 15 esihistoriallista tai niihin verrattavaa kiin-
teää muinaisjäännöstä. 
Pwntiasuinpaikat 
Pyyntiasuinpaikoista neljältä löytyi esihistoriallista keramiikkaa, muilta melkein pel-
kästään kvartsi-iskoksia. Keramiikkaa sisältävien asuinpaikkojen osuus on ehkä jon-
kin verran pienempi kuin Itä-Suomessa tehdyissä inventoinneissa yleensä. Erityi-
sesti Rautjärven ja Jyrkilänjärven asuinpaikat Kostamonlahtea lukuun ottamatta 
näyttävät inventoinnin perusteella löydöiltään yksipuolisilta ja niukkalöytöisiltä Saa-
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ren asuinpaikoilta ei myöskään havaittu varmoja asumuspainanteita (osittain maa-
han kaivettujen asumusten jäännöksiä), vaikka ne ovat Itä-Suomen asuinpaikoilla 
melko tavallisia. 

Asuinpaikoista voidaan löytöjen perusteella tarkemmin ajoittaa niitä, joilta on löytynyt 
keramiikkaa. Alavan ja Kostamonlahden asuinpaikoilta sekä Miettisen inventoinnissa 
Vääräjoelta löytynyt keramiikka näyttävät olevan ainakin enimmäkseen kivikautista. 
Petäjämäen asuinpaikalta löytyi useaa lajia keramiikkaa. Niistä mitään ei voi var-
masti liittää mihinkään ajoitettavaan keramiikkatyyppiin. Muutamissa paloissa esiin-
tyvä koristelu viittaa kuitenkin vahvasti varhaismetallikaudelle. 

Toinen yleisesti käytetty menetelmä rantasidonnaisten pyyntiasuinpaikkojen ajoitta-
miseen on rannansiirtymisajoitus. Sen käyttöä Saaren alueen vaikeuttaa järvien 
vesistöhistoria Järvet ovat kuroutuneet erillisiksi altaiksi jo varhain jääkauden jäl-
keen. Pienissä altaissa epätasaisen maankohoamisen aiheuttama rannansiirtyminen 
ei ole ollut kovinkaan voimakasta, ei edes Simpelejärvessä, joka on muita selvästi 
suurempi. Järvien rannoilla on vain yksi selvä rantatörmä, jonka juurella vedenpinta 
on ollut nykyaikaan tai ainakin viime vuosisadan järvenlaskuihin asti. Kaikki eri-ikäi-
set pyyntiasuinpaikat ovat tämän törmän reunalla. Simpelejärvessä veden pinta on 
ennen järvenlaskua ollut tasolla 72 mmpy, Rautjärvissä 82 mmpy ja Jyrkilänjärvessä 
noin 87 mmpy. 

Löytyneidet asuinpaikkojen kunto on vaihteleva. Teiden rakentaminen ja hiekanotto 
ovat tuhonneet useita asuinpaikkoja suurelta osin tai lähes kokonaan. Erityisen ikä-
vää on jäljellä olevista rippeistä päätellen laajan ja runsaslöytöisen, Rauljärven 
alueella maantieteellisestikin keskeisen, Kostamonlahden asuinpaikan lähes täydel-
linen tuhoutuminen. Myös pelloilla sijaitsevat asuinpaikat ovat tietenkin osittain tu-
houtuneet. Yhtään täysin ehjää asuinpaikkaa tämän kertaisessa inventoinnissa ei 
löytynyt. Parhaiten säilyneiltä näyttävät Alava, Petäjämäki ja ehkä Vääräjoki A. 

Rautjärven rannoilla myös luontaisilla vedenpinnan muutoksilla on ollut merkitystä 
muinaisjäännösten säilymisen kannalta. Järven luontainen lasku-uoma on ollut luo-
teispäässä, missä maan kohoaminen on ollut nopeampaa kuin muualla järven 
alueella. Tämän seurauksena veden pinta on koko esihistoriallisen ajan hitaasti 
noussut koko järven alueella, nopeimmin kaakkoisosassa (arviolta 1,5 m tyypillisen 
kampakeramiikan ajasta noin 6000 vuotta sitten). Jos maaperä on eroosiolle altista 
hiekkaa, kuten yleensä pyyntiasuinpaikoilla, pienikin vedenpinnan nousu hajottaa 
vanhat rantamuodostumat ja huuhtoo asuinpaikan jäännökset järveen. Näin on voi-
nut käydä monissa tapauksissa Rautjärven kaakkoisosassa. Säilyneilläkin asuinpai-
koilla vedenpinnan nousu näkyy. Muutamilla löytyi runsaasti ilmeisesti eroosion takia 
rantaveteen joutuneita, veden hiomia kvartsi-iskoksia. Pari asuinpaikkaa on jäänyt 
jään painaman, todennäköisesti asuinpaikkaa nuoremman rantavallin taakse ua 
todennäköisesti osittain alle). Simp~lejärvellä ja Jyrkilänjärvellä lasku-uoma on järvi-
altaan kaakkoispäässä, joten niillä nouseva vedenpinta ei ole vahingoittanut rannalla 
olevia muinaisjäännöksiä. 

Muut pyyntikulttuurin muinaisjäännökset 

Inventoinnissa ei löytynyt lapinraunio-tyyppisiä hautaröykkiöitä eikä kalliomaalauk-
sia. Tämä ei ole yllättävää, sillä näiden muinaisjäännöstyyppien löytyminen inven-
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toinneissa käytettävissä olevan työajan puitteissa on yleensäkin melko epätoden-
näköistä. Negatiivinen tulos on kuitenkin siinä mielessä merkittävä, että suuri osa 
Saaren alueella olevista näiden muinaisjäännöstyyppien kannalta tyypillisistä pai-
koista tuli tarkastetuksi. Myöskään pyyntikuoppakohteita ei löytynyt, mikä on jonkin 
verran yllättävää. Yleensä niitä löytyy inventoinneissa, vaikkei niitä erityisesti etsit-
täisikään, sillä niitä on usein saman tyyppisessä maastossa kuin pyyntiasuinpaik-
koja. 
Maanviljelysasutus ja siihen liittyvät muinaisjäännökset 
Sellaisia maanviljelysasutuksen varhaisempiin vaiheisiin liittyviä, keramiikan perus-
teella tunnistettuja asuinpaikkoja, joita viime vuosina on löydetty Pohjois-Karjalasta, 
Uukuniemeltä ja Parikkalasta, ei inventoinnissa havaittu. Tämä saattaa olla pelkkä 
sattuma, sillä vanhimpien, 1500- ja 1600-luvun, historiallisten lähteiden mukaan asu-
tusta näyttää Saarankin alueella olleen. Yksittäisiä paloja näillä asuinpaikoilla yleen-
sä esiintyvää keramiikkaa kuitenkin löytyi kahdelta pyyntiasuinpaikalta. Näistä Kos-
tamonlahden asuinpaikka on ennen Rautjärven laskemista ollut pienellä harjusaa-
rella, jossa ei varmaankaan ole viljelty maata. Keramiikkalöytö saattaa tässä tapauk-
sessa liittyä alueelle ennen kiinteän maanviljelysasutuksen syntyä suuntautunee-
seen eräretkeilyyn. 

Mikkolanniemen ja Tarnalan kuppikivet liittyvät selvästi vanhaan maanviljelysasu-
tukseen ja ovat muutenkin varsin tyypillisiä itäsuomalaisia kuppikiviä Kokkosen-
mäen kuppikivi on kuitenkin kuppien ja muiden hakkausten sijoittelun osalta poik-
keuksellinen. 

Yhteenveto 
Vuosien 1995-1996 inventointi toi runsaasti uutta tietoa Saaren esihistoriasta. Kun-
nan alueelta tunnettujen kiinteiden muinaisjäännösten lukumäärän kasvoi kahdesta 
viiteentoista. Suurin osa löytyneistä muinaisjäännöksistä on pyyntiasuinpaikkoja 
Koko inventoinnin merkittävimpänä löytönä voisi ehkä pitää Petäjämäen asuinpaik-
kaa. Se on ilmeisesti melko hyvin säilynyt, ja sen keramiikkalöydöt näyttävät poik-
keuksellisen mielenkiintoisilta. Pyyntikulttuurin muinaisjäännösten osalta Saari on 
nyt inventoitu yhtä kattavasti kuin Parikkala ja perusteellisimmin inventoidut lähi-
alueiden kunnat Etelä-Savon puolella. Maanviljelysasutuksen vanhempiin vaiheisiin 
liittyvien jäännösten osalta inventoinnin tulokset jäivät vähäisemmiksi. Tähän men-
nessä havaitut kolme kuppikiveä ja satunnaiset keramiikkalöydöt viittaavat kuitenkin 
si ihen, että lisätutkimuksilla tähän kauteen ajoittuvia muinaisjäännöksiä ol isi löydet-
tävissä. 

Turussa 22.5.1997 

i . .!, t/ 1 ,, 
\ ::··,,.\ ':l,LL\.1';[• 

Antti Bilund 
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Luettelo 1. Saaren inventointikohteet 1995-1996 

Numero Kylä Nimi Ajoitus ~ 
1 Kitjavala VääräjokiA kivikautinen asuinpaikka 
2 Kirjavala Vääräjoki B kivikautinen asuinpaikka 
3 Kirjavala Kemppinen kivikautinen asuinpaikka 
4 Kirjavala Petäjämäki varhaismetallikautinen ? asuinpaikka 
5 Kirjavala Alava kivikautinen asuinpaikka 
6 Mikkolanniemi Kostamonlahti kivikautinen asuinpaikka 
7 Tarnala Alapelto rautakautinen-historiall. kuppikivi 
8 Mikkolanniemi Kokkosenmäki rautakautinen-historiall. kuppikivi 
9 Kirjavala Luhdannurmi kivikautinen asuinpaikka 
10 Maironiemi Maltinniemi kivikautinen asuinpaikka 
11 Tarnala Kankaanmäki kivikautinen asuinpaikka 
12 Honkakylä Rajala kivikautinen asuinpaikka 
13 Tarnala Linnamäki kivikautinen asuinpaikka 
14 Saarenkylä Haikka kivikautinen asuinpaikka 
15 Saarenkylä Ylä-Ollukka kivikautinen asuinpaikka 
16 Tarnala Juhana rautakautinen-historiall. kuppikivi 

(tuhoutunut) 
17 Mikkolanniemi Pekkala kivikautinen hajalöytöpaikka 
18 Saarenkylä Louhikkomäki kivikautinen hajalöytöpaikka 
19 Mikkolanniemi Niemenranta kivikautinen hajalöytöpaikka 
20 Kesusmaa Viitalahti kivikautinen hajalöytöpaikka 
21 Kesusmaa Harju historiallinen ? hajalöytöpaikka 
22 Kitjavala Naukkarisenmäki historiallinen ? hajalöytöpaikka 
23 Maironiemi Rinteentalo kivikautinen hajalöytöpaikka 



Luettelo 2. Saaren arkeologiset löydöt 

LprM = Etelä-Karjalan museo 
KM = Kansallismuseo 

8 

* = ei inventointikohteena, katso paikantamattomien löytöjen luettelo 

Museo Pää- Ala- Laji 
numero numero 

LprM 208 0 PIINUO LENKÄRKI 
KM 253 0 KOURUT ALTI A 
KM 2876 2 TALTIA 
KM 2894 6 TASATALTIA 
KM 3025 4 TAL T AN KATKELMA 
KM 3025 5 KIVIKUOKAN TERÄKATKELMA 
KM 3025 18 RAUTA VEITSI 
KM 3025 19 RAUTA VEITSI 
KM 3295 13 TASATALTIA 
KM 3295 14 TASATALTIA 
KM 3295 15 TASATALTIA 
KM 12837 0 POIKKIKIRVES 
KM 16738 0 TASATALTIA 
KM 20682 1 SAVIASTIANPALOJA 
KM 20682 2 SAVIASTIANPALOJA 
KM 20682 3 KV ARTSI-ISKOKSIA 
KM 20682 4 PALANUTI A LUUTA 
KM 20861 0 OIKOTERÄINEN KIRVES 
KM 29338 1 KV ARTSI-ISKOKSIA 
KM 29338 2 PALANUTI A LUUTA 
KM 29339 1 KV ARTSIKAA VIN katkelma 
KM 29339 2 KV ARTSIESINE ? kaapimen katkelma ? 
KM 29339 3 KV ARTSIESINE ? 
KM 29339 4 KV ARTSIESINE ? nuolenkärki ? 
KM 29339 5 KVARTSI-ISKOKSIA 
KM 29339 6 Pll-ISKOKSIA 
KM 29339 7 PALANUTIA LUUTA 
KM 29339 8 KV ARTSIKAA VIN 
KM 29339 9 KVARTSI-ISKOKSIA 
KM 29340 1 SAVIASTIANPALOJA 
KM 29340 2 SAVIASTIANPALOJA 
KM 29340 3 SAVIASTIANPALOJA asbestisekoitteista 
KM 29340 4 SAVIASTIANPALOJA 
KM 29340 5 SAVIASTIANPALOJA 
KM 29340 6 KV ARTSI-ISKOKSIA 
KM 29340 7 PALANUTI A LUUTA kalan luuta 
KM 29340 8 PALANUTIA LUUTA 
KM 29341 1 SAVIASTIANPALOJA asbestisekoitteista 
KM 29341 2 SAVIASTIANPALOJA asbestisekoitteista 
KM 29341 3 KV ARTSI-ISKOKSIA 
KM 29341 4 PALANUTI A LUUTA 

Luku- Kohteen 
määrä numero 
1 1 
1 * 
1 23 
1 * 
1 * 
1 * 
1 21 
1 22 
1 20 
1 20 
1 20 
1 17 
1 18 
1 1 
1 l 
3 1 
3 1 
1 19 
3 2 
18 2 
1 3 
1 3 
1 3 
1 3 
18 3 
1 3 
2 3 
1 3 
7 3 
4 4 
2 4 
1 4 
1 4 
13 4 
6 4 
4 4 
14 4 
4 5 
1 5 
23 5 
4 5 
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Museo Pää- Ala- Laji Luku- Kohteen 
numero numero määrä numero 

KM 29342 l SAVIAST~ALOJA asbestisekoitteista 3 6 
KM 29342 2 SAVIASTIANPALOJA asbestisekoitteista 5 6 
KM 29342 3 SAVIASTIANPALOJA asbestisekoitteista l 6 
KM 29342 4 SAVIASTIANPALOJA historiallinen aika 1 6 
KM 29342 5 PII-ISKOKSIA 1 6 
KM 29342 6 KV ARTSITITI-ISKOKSIA 1 6 
KM 29342 7 KV ARTSIKAA VIN 1 6 
KM 29342 8 KV ARTSI-ISKOKSIA 10 6 
KM 29342 9 KV ARTSI-ISKOKSIA 5 6 
KM 29342 10 KV ARTSI-ISKOKSIA 2 6 
KM 29342 11 PALANUTIA LUUTA 1 6 
KM 29343 1 KV ARTSIESINE ? 1 9 
KM 29343 2 KV ARTSI-ISKOKSIA 3 9 
KM 29343 3 PALANUTIA LUUTA 2 9 
KM 29344 1 KV ARTSI-ISKOKSIA 6 10 
KM 29344 2 RAUTA VEITSI 1 10 
KM 29345 1 KV ARTSI-ISKOKSIA 5 11 
KM 29345 2 PALANUTIA LUUTA 8 11 
KM 29345 3 SAVIASTIANPALOJA 1 11 
KM 29345 4 SAVIASTIANPALOJA 1 11 
KM 29346 0 KV ARTSI-ISKOKSIA 14 12 
KM 29347 1 KIVILAJIESINE sälekärjen katkelma ? 1 13 
KM 29347 2 KV ARTSI-ISKOKSIA 25 13 
KM 29347 3 SAVIASTIANPALOJA historiallinen aika 1 13 
KM 29348 0 KV ARTSI-ISKOKSIA 3 14 
KM 29349 1 KV ARTSI-ISKOKSIA 6 15 
KM 29349 2 KV ARTSI-ISKOKSIA 8 15 
KM 29349 3 KV ARTSI-ISKOKSIA 2 15 
KM 29349 4 KV ARTSI-ISKOKSIA 5 15 

Luettelo 3. Saaren paikantamattomat hajalöydöt 

Luettelo sisältää löydöt, joiden löytö- tai saantipaikka ei ole tiedossa tarkemmin kuin kylän 
tarkkuudella. KM = Kansallismuseo 

Museo Numero Laji Löytö- tai saantipaikka ja -tapa 

KM 253 0 KOURUTALTTA Paikantamatta Löydetty lasketun Rautjärven vesijätöltä, 
lahjoittanut talollinen Juho Tiainen vuonna 
1857. 

KM 2894 6 TASATALTTA Kiijavala Viipurilaisen osakunnan keräämä, toimittanut 
Th. Schwind. 

KM 3025 4 TALTAN Kesusmaa Saatu Kesusrnaan kylästä, E. Väkiparran 
KATKELMA lähettämä. 

KM 3025 5 KIVIKUOKAN Kiijavala Saatu talollinen Matti Lötjöseltä Kiijavalasta, E. 
TERÄKATKELMA Väkiparran lähettämä. 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Vääräjoki A 

Kylä: 
I nv . n r o: 

Ki rj avala 
1 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

asuinp aikka 
k i v i kautinen 

412 4 05 Koordinaatit : 

Luokka: 2 

X: 6842 08 Y: 44 79 90 
Pa i kka 
Z: 75 . 0 Ala : 500 m2 

Kunto: 2 (1=hyvä, 7=t uhoutunut) Uhanal a isuus: 2 (1=ei , 3=on) 

Löydöt pihamaal t a ja polulta . 
Tasaista h iekka kangasta v anh an r ant atörmän reunalla. 

Tutkij a: 
Tutkij a : 

Miet tinen Timo 
Bilund Antti 

invento int i vv/kk 
i nv entointi vv/ kk 

Löydöt: 
LprM 208 
KM 20682 : 1 
KM 2 0682 : 2 
KM 20682: 3 
KM 2 0 682 : 4 

PIINUOLENKÄRKI , 1 kpl 
SAVIASTIANPALOJA, 1 kpl 
SAVI AST IANPALOJA, 1 kpl 
KVARTSI - ISKOKSIA, 3 kpl 
PALANUTTA LUUTA, 3 kpl 

1 979 
1995 /10 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 7.5 km NW, Sirnpelejärven pohjoispäässä olevan Lahdenpohja-nimisen 
lahden pohjoisrannalla, Kirjavalan ja Putikon välisen tien varrella, 100m Vääräjoensillasta itään. 

Bilund 1996: 

Timo Miettinen löysi asuinpaikan Parikkalan, Saaren ja Uukuniemen inventoinnin yhteydessä vuonna 
1979 tarkastaessaan 1920-luvulla löydetyn piinuolenkärjen löytöpaikkaa. Nuolenkärjen oli löytänyt Vää-
räjoen torpan pihalta perunamaasta torpan poika Juho Soikkeli. Esine joutui yksityisen keräilijän, posti-
merkkikauppias Väinö Vainion kokoelmiin Hyvinkäälie ja sieltä edelleen Lappeenrannan museoon. Se 
on ilmeisesti nykyisin Etelä-Karjalan museossa. Löytötietojen mukaan samalta paikalta löydettiin myös 
kivirengas (liuskerengas ?), joka kuitenkin joutui hukkaan. 

Asuinpaikka sijaitsee Simpelejärven vanhan rantatörmän päällä, jokseenkin tasaisella hiekkakankaalla. 
Kangas muodostaa lounaaseen työntyvän niemekkeen Vääräjoen uoman kaakkoispuolelle. Niemekkeen 
kärkiosassa törmä on loiva, mutta idempänä jyrkkä ja pari metriä korkea. Tie kulkee törmän päällä 
kankaalla törmän suuntaisena ja muutaman kymmenen metrin päässä siitä. Tie ylittää Vääräjoen niemek-
keen pohjoispuolelta. Niemekkeessä on kaksi taloa, joista toinen lienee edellä mainittu alkuperäinen 
Vääräjoen torppa. 
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Miettinen keräsi talteen asbestikerarniikkaa, kvartsi-iskoksia ja palanutta luuta pihalta ja sen vieritse 
kaakkoon ja sitten itään menevältä polulta. Syksyllä 199 5 itäisemmän talon pihalla näkyi vähän palanutta 
luuta lähinnä räystästippujen alla. Talon pihan itäpuolitse kaakkoon, törmältä alas menevän polun pai-
kalla on ainakin nykyisin autolla ajettava tie. Se on leikattu melko syvälle törmään. Leikkauksessa oli 
jonkin verran kvartsi-iskoksia ja palanutta luuta. Törmän päällä yli kymmenen metrin päässä reunasta ei 
näkynyt mitään, vaikka tien pinta oli melko kulunut. Läntisemmän talon piha-alueella, päärakennuksen 
länsipuolella maan pintaa oli rikottu laajalti ilmeisesti pihan kunnostuksen ja kasvimaiden raivaamisen 
vuoksi. Perusteellisesta tarkastelusta huolimatta tällä alueella ei näkynyt mitään merkkiä muinaisjäännök-
sestä. 

Asuinpaikka näyttää sijaitsevan kapealla vyöhykkeellä törmän reunan päällä. Lännessä se ulottuu kor-
keintaan läntisemmän talon päärakennuksen tasalle. Idässä asuinpaikan laajuuden selvittäminen vaatisi 
koekuopitusta, sillä törmää leikkaavan tien itäpuolella maasto on ehjää. Asuinpaikan kunto riippuu pal-
jon sen laajuudesta. Tien länsipuolinen osa talojen tonteilla on osittain tuhoutunut rakennustöiden ja 
muun maanmuokkauksen takia. 

Kartta 5. 
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Kunta : SAARI 
Nimi: Vääräjoki B 

Ky l ä : 
Inv.nro: 

Kirjavala 
2 

Mj .tyyppi : a s uinpai kka 
kivikautinen 

Luokka: 2 
Ajoi t us: 

Kart ta : 4124 05 
X: 68 42 08 

Koordinaatit: 
Y: 4479 67 

Paik ka 
Z: 75.0 Al a : 1 00 m2 

Kun to : 5 (1=hyvä , 7=tuhoutunu t ) Uhanalaisuus: 2 ( 1=e i , 3=on) 

Löydöt ojan se i n ämästä ti en varrelta . 
Hiekkakangasta Simpelej ärven vanhan rantatörmän pääl l ä . 

Tut ki ja : Bilund Antti inventointi vv/ kk 1995 1 9 

Löydöt: 
KM 29338: 1 
KM 2 9338 : 2 

KVARTSI- ISKOKSIA, 3 kp l 
PALANUTTA LUUTA, 18 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 8.1 km NW, Simpelejärven pohjoispäässä olevan Lahdenpohja-nimisen lahden 
pohjoisrannalla, Kirjavalan ja Putikon välisen tien varrella, 150m Vääräjoen sillalta länteen. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Simpelejärven vanhalla rantatörmällä. Törmä on 
asuinpaikan kohdalla itä-länsi-suuntaineo ja useiden metrien korkuinen, mutta loiva. Törmässä on paikoitellen 
pieniä porrasmaisia tasanteita, yksi niistä noin 10 m löytöpaikalta lounaaseen. Lännessä, noin 20 m päässä on 
matala, hieman soistunut notkelma. Tie kulkee törmän päällä sen suuntaisena. Tien pohjoispuolella maasto kohoaa 
vielä metrin verran ja siellä on matala paikoin vallimainen törmä. Maaperä on hiekkaa. Tien pohjoispuolella 
kasvaa mäntymetsää ja eteläpuolella varttunutta männyntaimikkoa. 

Löydöt on poimittu noin 10 m matkalta tien etelälaidalla olevan hyvin matalan ojan leikkauksesta. Maaperä 
löytökohdalla oli erittäin voimakkaan punaista. Tämä ei todennäköisesti johdu ainakaan kokonaan asuinpaikasta, 
sillä maa on ilmeisen rautapitoista ja vaihtelevan punaista rantatörmällä muuallakin lähialueilla . 

Havaintomahdollisuudet paikalla olivat huonot, sillä ojan seinämät molemmin puolin tietä olivat täysin 
sammaloituneet lukuun ottamatta lanan tai auran satunnaisesti rikkomia kohtia. Muutamia koekuoppia kaivettiin 
tien kummallekin puolelle muutaman metrin päähän tien reunasta noin 30 m matkalle ja tien eteläpuolelle lisäksi 
edellä mainitulle törmässä olevalle tasanteelle, joka muistutti jossain määrin asumuspainannetta. Koekuopista ei 
kuitenkaan löytynyt mitään, eikä maakaan ollut yhtä punaista kuin ojassa. 

Koekuoppien löydöt:tömyys voi merkitä sitä, että asuinpaikka on hyvin pienialainen. Ilmeisesti se ei ainakaan ulotu 
laajalle tietä vastaan kohtisuorassa suunnassa. Tie on joka tapauksessa tuhonnut suuren osan asuinpaikkaa. 

Kartta 5. 



Kunta: SAARI 
Nimi: Kemppinen 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

asuinpaikka 
kivikautinen 
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Kylä: Kirjavala 
I nv.nro: 3 

Luokka: 2 

Kartta: 4124 08 Koordinaatit: Paikka 
X: 6840 88 Y: 4480 56 Z: 74.0 Ala: 5000 m2 

Kunto: 3 (1=hyvä, ?=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 2 (1=ei, 3=on) 

Löydöt laajalta a lueel ta kynnöspellolta. Useita keskittymiä. 
Jokseenkin tasaista h iekkakangasta vanhan törmän reunalla. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 1 9 

Löydöt : 
KM 29339: 1 KVARTSIKAAVIN 
KM 29339: 2 KVARTSIES I NE ? 
KM 29339: 3 KVARTSIESINE ? 
KM 29339 : 4 KVARTS IESINE ? 
KM 29339: 5 KVARTSI-ISKOKSIA, 1 8 kpl 
KM 29339: 6 PII - ISKOKSIA, 1 kpl 
KM 29339: 7 PALANUTTA LUUTA, 2 kpl 
KM 29339: 8 KVARTSIKAAVIN 
KM 29339: 9 KVARTSI-ISKOKSIA, 7 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 6.8 km NW, Simpelejärven pohjoispäässä olevan Lahdenpohja-nimisen 
lahden itärannalla, noin 500 m pohjoiseen Suuresta Rautjärvestä Simpelejärveen laskevan joen suusta. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Simpelejärven vanhan rantatörmän päällä, 
lähes tasaisella hiekkakankaalla. Törmä on pohjois-etelä-suuntainen, noin 2m korkea ja jyrkkä. Törmän 
päällä on peltoa, joka löytöalueen kohdalla ulottuu noin 150m itään törmän reunalta. Törmän alla 
kulkee sen suunnassa tie ja sen länsipuolella vesijätöllä on peltoa ja kesämökki. 

Inventointilöydöt on kerätty kynnöspellolta. Löytöjä kertyi lähes koko siltä 150 m matkalta, jolla pelto 
ulottuu törmän reunalle. Löytöjen tiheys kuitenkin vaihteli paljon. Laajin ja runsaslöytöisin keskittymä 
oli alueen pohjoisosassa (x=684088, y=448056). Erikokoisia ja laadultaan vaihtelevia kvartseja oli pel-
lolla erittäin runsaasti. Löytötihentymän eteläreuna oli suunnilleen törmän alta pellolle nousevan traktori-
tien tasalla. Pohjoisessa kvartseja riitti lähelle pohjoisessa olevan metsikön eteläkärkeä (x=684092, 
y=448058). Löydöt KM 29339:1-7 on kerätty tältä alueelta. Erikoista löytöjen jakautumisessa alueelle 
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oli, että kvartseja oli kaukana törmän reunasta, jopa 60 m päässä. Esimerkiksi mahdollinen kvartsiesine 
KM 29339:3 löytyi noin10m etelään edellä mainitusta metsikön kärjestä, noin 50 m päästä törmän reu-
nalta. Löytöalueen itäosassa maa viettää jo sisämaahan ja muuttuu pellon itäosassa lievästi soistuneeksi. 
Kauempana törmän reunasta löydöt näyttävät keskittyvän pellossa erottuvan puhtaamman, keltaisen 
hiekan alueelle. Pellon keskiosassa on saattanut olla matala, maanmuokkauksen nyt jo tasoittama, mutta 
yhä värieroina näkyvä, matala, korkeaa törmää vanhempi rantamuodostuma, jolla olleeseen asutukseen 
nämä löydöt liittyvät. 

Edellä kuvailtu löytökeskittymä ei näytä ulottuvan törmän reunalle pellon pohjoislaidalla. Kuitenkin siel-
tä, aivan pellon pohjoisimmasta kärjestä (x=684093, y=448053), ainakin20m päästä lähimmistä muista 
kvartseista, löytyi muutamia iskoksia (ei otettu talteen) . 

Etelässä päälöytöalueen ulottuvuuden selvittämistä haittasi tarkastusaikana pellon keskiosassa kasvanut 
sokerijuurikas. Noin viiden metrin levyinen kaistale törmän reunalla oli kuitenkin kynnöksenä. Törmän 
reunalla, noin 50 m pellon etelälaidasta pohjoiseen, näytti olevan noin 30 m pituinen löydötön alue. Pel-
lon etelälaidassa (x=684079, y=448057) oli taas selvä löytökeskittymä (KM 29339:8-9). Kvartseja oli 
törmän suunnassa 20-30 m matkalla törmän reunan läheisyydessä. 

Asuinpaikkaa ei voi inventointilöytöjen perusteella ajoittaa. Koska asuinpaikka on laaja ja selvästi pesäk-
keinen se on ehkä ollut käytössä pitkän ajan kuluessa. Inventointihavaintojen perusteella asuinpaikka 
ulottuu koko törmän reunalla olevalle pellon osalle ja ainakin osittain jopa 50 m päähän törmän reunasta. 
Ainakin etelässä se näyttää jatkuvan törmän reunaa pitkin pellolta metsikköön. Koko tämä alue kuuluu 
Kemppisen tilaan. Asuinpaikka saattaa jatkua myös pohjoisessa törmän reunalla pellon ulkopuolelle. 
Pellon pohjoispuolella oleva metsikkö kuuluu Ahokkaan tilaan. 

Kartta 5. 
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Kunta: SAARI 
Nimi : Petäjämäki 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta : 

asuinpaikka 
varhaismetallikautin en ? 

412 4 08 Koordinaatit: 
X: 6840 53 Y: 4480 59 

Kylä: 
Inv.nro: 

Ki rjavala 
4 

Luokka : 2 

Paikka 
Z: 74.0 Ala: 200 m2 

Kunto: 3 (1=hyvä, 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 3 (1=ei , 3=on) 

Löydöt pienestä hiekkakuopasta kesämökkitontin laidasta . 
Matala tasalakinen hiekkakumpare vanhalla rantatörmällä. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 1 

Löydöt: 
KM 29340: 1 SAVIASTIANPALOJA, 4 kpl 
KM 29340: 2 SAVIAST IANPALOJA, 2 kpl 
KM 29340: 3 SAVIAST IANPALOJA, 1 kpl 
KM 29340: 4 SAVIASTIANPALOJA, 1 kpl 
KM 29340 : 5 SAVIASTIANPALOJA, 13 kpl 
KM 29340: 6 KVARTSI-ISKOKSIA, 6 kpl 
KM 29340: 7 PALANUTTA LUUTA, kalan l uuta, 4 kpl 
KM 29340: 8 PALANUTTA LUUTA, 14 kpl 

9 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 6.6 km NW, Simpelejärven pohjoispäässä olevan Lahdenpohja-nimisen 
lahden itärannalta, noin 200 m Suuresta Rautjärvestä Simpeleeseen laskevan joen suun pohjoispuolella. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee rannan suunnassa noin sata metriä pitkällä ja 
30m leveällä tasalakisella hiekkakumpareella. Kumpare kohoaa 1-1 ,5 m idässä olevaa notkelmaa ylem-
mäs. Notko on nykyisin peltona, ennen Simpelejärven laskua se on ilmeisesti ollut melko soistunut. 
Kumpare rajoituu lännessä Simpelejärven vanhaan rantatörmään, joka on 1,5-2 m korkea. Kumpareella 
on kaksi kesämökkiä ja joitakin jo sammaloituneita taisteluhautoja. 

Löydöt on kerätty eteläisemmän mökin kohdalla vanhassa rantatörmässä olevasta pienestä kotitarve-
hiekkakuopasta. Löytöjä oli kuopan reunalla koko sillä osalla, jossa oli paljasta maan pintaa, eli noin 5 m 
matkalla. Ympäristössä maan pinta oli ehjää, paitsi noin 20 m kaakkoon, tilan rajan takana, missä on 
myös pieni hiekkakuoppa. Siitä ei kuitenkaan löytynyt mitään. 
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Asuinpaikan laajuutta ei voi päätellä inventointihavaintojen perusteella. Hiekkakuopan kohdalta on kai-
vettu pois jonkin verran törmän reunan päällä olevaa tasamaata, ilmeisesti kuitenkin vain muutamia kym-
meniä neliömetrejä. Tuntuisi todennäköiseltä, että asuinpaikka jatkuu ainakin löytökohdalta itään. Siellä 
on kesämökin tasaista, ilmeisesti luonnontilaista pihatannerta. Koillisessa hiekkakuoppa leikkaa taistelu-
hautaa. Alueelle ei kaivettu koekuoppia. 

Inventointilöytöjen joukossa on ainakin viittä erilaista keramiikkaa, joista yksikään ei ole selkeästi tun-
nistettavaaja ajoitettavaa tyyppiä. Erityisen mielenkiintoista on ilmeisesti orgaanista sekoitetta sisältänyt, 
asbestiton keramiikka (KM 29340: 1 ), joka on koristettu Luukansaaren keramiikassa yleisellä koriste-
aiheelia ja kampaleirnavyöhykkeillä, joiden kampaleimat toteutustavaltaan muistuttavat tekstiilikeramii-
kassa esiintyviä. Muukin paikalta löytynyt keramiikka voisi hyvin olla varhaismetallikautista. 

Kartta 5. 



Kunta: SAARI 
Nimi: Alava 
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Kylä: 
Inv.nro: 

Kirjavala 
5 

Mj. tyyppi: asuinpaikka 
kivikautinen 

Luokka: 2 
Aj oitus: 

Kartta: 4124 08 
X: 6840 25 

Koor dinaatit: 
Y: 44 80 46 

Pa ikka 
z: 75.0 Ala: 200 m2 

Kunto: 2 (1=hyvä , 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 1 (1=ei, 3=on) 

Löydöt kuluneesta vanhasta rantatörmästä. 
Hiekkakangasta törmän päällä . Itäosa ratapenkereen alla. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 1 9 

Löydöt : 
KM 29341: 1 
KM 29341: 2 
KM 29341 : 3 
KM 29341 : 4 

SAVIASTIANPALOJA, 4 kpl 
SAVIASTIANPALOJA, 1 kpl 
KVARTSI-ISKOKSIA, 23 kpl 
PALANUTTA LUUTA, 4 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 6. 7 km NW, Simpelejärven pohjoispäässä olevan Lahdenpohja-nimisen 
lahden kaakkoisrannalla, Suuresta Rautjärvestä Simpeleeseen laskevan joen suun eteläpuolella. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee hiekkakankaan lounaislaidalla, Simpele-
järven vanhalla rantatörmällä. Löytöpaikalla törmä laskee lounaaseen ja on noin 2-3 m korkuinen ja 
jyrkkä. Luoteessa maan pinta laskee ja törmä muuttuu epäselvemmäksi. Aivan löytöpaikan vieressä 
kaakon puolella on lounais-koillis-suuntainen ratapenger. Sen takana Törmä kaartuu etelälounaaseen ja 
muuttuu jonkin verran matalammaksi maan pinnan laskiessa. Löytöpaikalla maaperä on lajittunutta, 
pehmeää hiekkaa ja törmän päällä kasvaa mäntymetsää. 

Löydöt on kerätty rikkoutuneelta maan pinnalta törmästä ja sen päältä noin 10 m matkalta ratapenkereen 
luoteispuolelta. K vartsi-iskoksia ja keramiikkaakin oli rikkoutuneen alueen pinta-alaan verrattuna run-
saasti. Törmän päällä, jonkin matkaa reunalta oli pari epämääräisen muotoista, pientä, täysin samma-
loitunutta kuoppaa, jotka eivät näyttäneet luonnonmuodosturnilta, mutta ovat tuskin esihistoriallisiakaan. 
Paikalle ei kaivettu koekuoppia. 

Maan pinta on rikkoutunut alun perin ehkä jo rautatietä rakennettaessa. Penkereen viertä on kuljettu 
myöhemminkin, ja vaikka paikalla ei erityistä polkua olekaan, se on riittänyt pitämään maan pinnan 
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paljaana törmän rinteessä. Asuinpaikka kokonaisuutena on ilmeisesti säilynyt varsin ehjänä. Löytö-
kohdan itäpuolinen osa on tosin jäänyt penkereen alle. Asuinpaikan laajuutta ei inventoinihavaintojen 
perusteella voi varmasti päätellä. Varsinkin penkereen kaakkoispuolella maasto jatkuu asuinpaikalle 
hyvin sopivana muutamia kymmeniä metrejä. Penkereen lähellä olleista pienistä rikkoutuneista kohdista 
ja muutamista koekuopista ei kuitenkaan löytynyt mitään. 

Kartta 5. 
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Kaakkoisreunan koillisosasta, kohdassa missä kuopan reunat olivat jyrkät ja valuvat, löytyi vain pari 
kvartsi-iskosta (KM 29342: 1 0). Täällä törmän päällistä varsinaista asuinpaikka-aluetta ei kuitenkaan ole 
enää jäljellä, vain pieniä rippeitä törmän rinteen alareunasta joillakin kohdin. Kauempana lounaassa kuo-
pan seinämät on tasattu loiviksi. Juuri sillä kohtaa mistä tasoitettu alue alkaa, on rikottu maan pintaa 
törmän alta, entisen rantasoraikon kohdalta. Sorasta löytyi vaihtelevasti pyöristyneitä, ilmeisesti aallokon 
hiomia kvartseja (näytteitä KM 29342:9). 

Suurin osa löydöistä on peräisin kuopan kaakkoisreunan keskiosasta, viimeksi mainitusta löytöpaikasta 
noin20m lounaaseen. Sieltä löytyi parin kymmenen metrin matkalta asbestikeramiikkaa (KM 29342:1-
2), ilmeisesti historialliselle ajalle ajoittuvaa kivimurskasekoitteista keramiikkaa (KM 29342:4), pii-iskos 
(KM 29342: 5) ja palanutta luuta (KM 29342: 11 ). Tällä kohtaa hiekkakuopan reuna leikkaa hyvin 
loivasti törmää ja nousee sen päälle lounaassa. Löydöt KM 29342:2 ja KM 29342:4 löytyivät kohdasta, 
jossa törmän reuna erkanee hiekkakuopan reunasta. Tästä lounaaseen hiekkakuopan reunan ja törmän 
reunan välissä on vaihtelevan levyinen (0-5 m) ehjä alue muutaman kymmenen metrin matkalla. Tällä 
alueella löytöjä oli niukemmin, lähinnä niillä kohdin, joissa hiekkakuopan reuna oli lähinnä törmää 
(KM 29342:3,6). Kvartseja oli kuitenkin runsaasti koko alueella (näytteitä KM29342:7-8). 

Hiekkakuopan eteläosassa kuopan reuna kaartuu länteen ja törmä etelään, joten niiden välinen ehjä alue 
levenee. Siellä kuopan reunalla ei enää näkynyt merkkejä asuinpaikasta. Entisen saaren eteläisin niemen-
kärki Kiviluodon talon pohjoispuolella on täysin ehjää aluetta. Asuinpaikka saattaa jatkua sinne asti . 
Paikalle ei tehty koekuoppia. 

Asuinpaikka on ilmeisesti ollut laaja. Se on ulottunut ainakin saaren koko kaakkoisrannalle. Nykyisin 
siitä on jäljellä enää pieniä rippeitä entisen kaakkoisrannan lounaispuoliskossa ja ehkä saaren etelä-
kä.Ijessä, joka on säilynyt ehjänä. Hiekanotto ei ilmeisesti enää uhkaa tätä aluetta, sillä hiekkakuopan 
eteläosan käyttö näyttää loppuneen. Kuopan itäosassa hiekanotto näyttää jatkuvan, mutta siellä ei enää 
ole jäljellä entisen rantatörmän yläpuolista aluetta. 

Kartta 7. 



Kunta: SAARI 
Nimi: Alapel to 
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Kylä: Tarnala 
Inv.nro: 7 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

kuppikivi 
rautakautinen- historiall. 

Luokka: 1 

Kartta: 4124 08 Koordinaati t : Paikka 
X: 6844 68 Y: 4487 46 Z: 92.0- 93 . 0 Ala: 100 m2 

Kunto: 1 (1=hyvä, ?=tuhoutunut} Uhanalaisuus: 1 (1=ei , 3=on) 

Ki vi 2 , 6x1 , 8 m, kork. 1 , 2 m. Rapautunut . Harjalla 5 kuppia. 
Loivasti l ounaaseen l askevaa mor eenirinnettä , pellon laitaa. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Paikka SIJaitsee Saaren kirkolta 6.5 km N, Tarnalan Tiaisenkylän eteläosassa, 100m Tarnala-
Mikkolarmiemi-tiestä lounaaseen ja noin 50 m Alapellon päärakennuksesta länsilounaaseen. 

Bilund 1995: 

Kivestä ilmoittivat Etelä-Karjalan museoon Eero ja Pauli Tiainen keväällä 1995. Jukka Luoto Etelä-Kar-
jalan museosta Saaren kunnan edustajien kanssa kävi tarkastamassa kiven 24.4.1995. Kivi dokumen-
toitiin inventoinnin yhteydessä. Paikalla ollut maanomistaja Emma-Liisa Tömwall kertoi, että kiven on 
löytänyt edellä mainittujen ilmoittajien veli Ari Tiainen pari vuotta sitten. 

Kivi sijaitsee loivasti lounaaseen laskevalta moreenirinteellä. Koillispuolella on Alapellon talo noin 50 m 
päässä ja sen ympärillä peltoja, jotka nyt on osittain metsitetty. Kuppikivi on raivatun pellon etelä-
kulmassa. Sen lähiympäristö näyttää kuitenkin lähes raivaamattomalta. Kiven kaakkoispuolella on toinen 
suuri kivi. Lounaassa noin 10 m päässä on tilan raja, jota pitkin kulkee heikosti erottuva kärrytie. 
Kauempana lounaassa on hakkuuaukeata. Alueella on viljelysröykkiöitä. 

Itse kivi on lounas-koillinen-suunnassa harjava ja 260 cm pitkä. Kiven suurin leveys on 180 cm ja 
korkeus keskiosasta 130 cm matkalta 120 cm. Kupit sijaisevat epäsäännöllisin välein kiven harjalla 
100 cm matkalla koillispäästä alkaen. Selviä kuppeja on viisi. Näistä kolme lounaisinta on suuria ja syviä 
(halkaisija 8-10 cm, syvyys 3-4 cm). Koillisenpuoleisimman syvän kupin vieressä on pienempi kuppi ja 
toinen kauempana koillisessa. Pienet kupit ovat halkaisijaltaan 5-6 cm ja syvyydeltään 1-2 cm. Kuppi-
ryhmän lounaisosassa on lisäksi kolme epävarmaa, erittäin rapautunutta kuppia. Yksi näistä on kiven 
poikki kulkevan rapautuneen halkeaman kohdalla ja ainakin sen seinämissä näyttäisi olevan vielä jäljellä 
hieman alkuperäistä pintaa. Kivi on hyvin karkearakeista ja näyttää koostuvan melkein kokonaan vaalean 
ruskehtavasta maasälvästä. 

Kartta 8 ja kartta 9. 
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Kunta: SAARI Kylä: Mikkolanniemi 
8 Nimi: Kokkosenmäki Inv.nro: 

Mj. tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

kuppikivi 
rautakautinen- historiall. 

4124 08 Koordinaatit: 
X: 6842 89 Y: 4489 28 

Luokka : 

Paikka 
Z: 120. 0 

1 

Ala: 100 m2 

Kunto: 1 (1=hyvä, 7=tuhoutunut} Uhanalaisuus : 1 (1=ei, 3=on} 

Kivi 4x2 m, kork. 2 m. Pääl l ä ja kylj issä 21-30 kuppia+uria. 
Luoteeseen laskevaa jyrkähköä moreenirinnettä. 

Tutkija: 
Tutkija: 

Hiekkanen Markus 
Bilund Antti 

tarkastus vv/kk 
inventointi vv/kk 

1995 1 6 
1995 /10 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 5.2 km NE, Mikkolanniemen Kokkosenmäessä, Pyhävaaran talosta noin 
180 m etelään. 

Bilund 1996: 

Kuppikivi on ollut vanhastaan paikallisten asukkaiden tiedossa. Tutkijoiden tietoon se tuli, kun Jussi 
Tiainen ilmoitti siitä museoviraston rakennushistorian osastolle 17. 1. 1995. Markus Hiekkaneo tarkasti 
kiven 6.6.1995. Kivi tarkastetiin uudelleen inventoinnin yhteydessä lokakuussa 1995. 

Kivi sijaitsee melko jyrkästi luoteeseen viettäväitä moreenirinteellä (x=684289, y=448928, koordinaatit 
poikkeavat hieman Hiekkasen ilmoittamista). Sen ympärillä kasvaa harvaa nuorta kuusikkoa. Parin kym-
menen metrin päästä kiven luoteispuolitse ja viitisen metriä alempaa kulkee korkeuskäyrien suunnassa 
tilustie, joka on ilmeisesti ollut aiemmin Mikkolanniemestä Tamalaan vievä kylätie. Kivestä 100m län-
teen on Kokkosenmäen vanha, nyt autioitunut talonpaikk.a. 

Kivi on lounais-koillinen-suunnassa 4 m pitkä ja 2m leveä. Sen korkeus on 2m alarinteen ja 1,3 m ylä-
rinteen puolelta. Kiven sivut ovat jyrkät ja päällys suurimmalta osin melko tasainen. Kivilaji on graniit-
tista, mutta ilmeisesti jonkin verran metamorfoitunutta, sillä kivi näyttää lohkeilevan lähinnä yhteen suun-
taan. Kiven koillisreunalta on lohjennut noin 2 m pitkä ja 70 cm leveä, parin kymmenen senttimetrin pak-
suinen kivilaaka, joka on pudonnut kiven juurelle. Laaka on edelleen katkennut kahteen osaan, joista 
pienempi nojaa kivenitäkulmaan ja suurempi on kaatunut kivenpohjoiskulman alle. Kuppeja ja hakattuja 
uria on sekä itse kivessä että kivilaaoissa. 

Kiven yläpinnan lounaisosassa on hajallaan vajaan metrin läpimittaisella alalla seitsemän kuppia. Näistä 
luoteeseen on lähekkäin luode-kaakko-suuntaisessa jonossa 3-4 kuppia, joita yhtä lukuun ottamatta 
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yhdistää hakattu ura. Näiden vieressä idässä on lähekkäin 4-5 kuppia, jotka yhtä lukuun ottamatta ovat 
luode-kaakko-suuntaisessa jonossa. Jonossa olevia kuppeja yhdistää hakattu ura. Lisäksi luoteisimmasta 
kupista kiertää ura seuraavan kupin koillispuolitse kolmanteen kuppiin ja siitä edelleen jonon sivulla 
lounaassa, toisen kupin kohdalla olevaan viidenteen kuppiin. 

Kiven pystysuorassa lounaisseinämässä on rinnakkain kolme pystysuoraa uurretta. Luoteisin on 40 cm 
pitkä, 5-7 cm leveä ja 1-3 cm syvä. Keskimmäinen on 45 cm pitkä, 5 cm leveä ja 1-2 cm syvä. Sen 
yläpäässä on matala kuoppa, joka sulautuu uraan. Keskellä on uran suunnassa 12 cm pitkä, 6 cm leveä ja 
3-6 cm syvä kuoppa. Kaakkoisin on 15 cm pitkä, maksimissaan ylhäällä 7 cm leveä ja 3 cm syvä ura tai 
kuoppa, jonka alapää on uramainen. Lisäksi lounaisseinämän loiveromassa alaosassa, lähellä kiven länsi-
kulmaa on kaksi kuppia. Toinen on 15 cm luoteisimman uurteen alapään alla, noin 20 cm maan pinnan 
yläpuolella, toinen siitä 20 cm länteen ja 20 cm alempana, aivan maan pinnan lähellä. Hiekkanen ei mai-
nitse näitä kuppeja, ja ne olivatkin inventoinnin aikaan täysin sammaleen peitossa. 

Myöskiven itäkulmassa on hakattu uurre. Se alkaa kivenyläpinnan lähellä olevalta pieneltä tasanteelta, 
kulkee sen yli etelään, ja jatkuu lähes pystysuoraa kivenkaakkoissivua alas. Uurteen kokonaispituus on 
noin 70 cm, leveys 5-8 cm ja syvyys 2-5 cm. 

Kiven itäkulmaan nojaavassa laakakivessä on 3-5 kuppia. Kaksi on lähellä yläreunaa. Niiden alla, lähellä 
kohtaa, josta laaka on katkennut, on kolmas ja kaksi epäselvempää (rapautunutta) sen vieressä. Viimeksi 
mainittuja yhdistää uurre, joka jatkuu laakakiven kaatuneessa osassa. Siellä, noin 10 cm päässä reunasta, 
sen kanssa risteää poikittainen uurre. Kauempana uurre mutkittelee jonkin verran ja siinä on neljä epä-
määräistä kuppimaista syvennystä. Uurteesta poikkeaa sivulle kaksi haaraa. Lisäksi kaatuneessa laaka-
kiven osassa on yksi erillinen kuppi. Kiven alareuna oli inventoinnin aikana osittain turpeen alla. 

Kartta 7. 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Lu hdannurmi 

Kylä: 
Inv.nro: 

Kirjavala 
9 

Mj . tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

asuinpaikka 
kivikautinen 

4124 08 Koordinaatit: 
X: 6842 04 Y: 4480 36 

Luokka : 2 

Paikka 
Z: 76.0- 77 . 0 Ala: 300 m2 

Kunto: 4 (1=hyvä , 7=tuhoutunut ) Uhanalaisuus: 2 ( 1=ei , 3=on ) 

Löydöt kynnöspellolta hiekkai sen kumpareen rint eeltä. 
Lännessä alavaa peltoa, idässä kumpareella mökin piha. 

Tutkija : Bilund Antti inventoint i vv/kk 1995 /1 0 

Löydöt: 
KM 29343: 1 
KM 29343: 2 
KM 29343: 3 

KVARTSIESINE ? , 1 kpl 
KVARTSI- ISKOKSIA, 3 kpl 
PALANUTTA LUUTA, 2 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 7.5 km NW, Simpelejärven pohjoisimman lahden, Lahdenpohjan, koillisrannalla, 
Kirjavalan ja Putikon välisen tien varrella, 320 m Kirjavalansalon tienristeyksestä itään. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Luhdannurmen peltoaukean koiliisiaidalla olevan, 
noin 100 m läpimittaisen kumpareen länsilaidalla. Kumpareen laella on vanhempi, nykyisin ilmeisesti kesä-
asuntona käytetty mökki. Sen itäpuolitse kulkee Kirjavalan ja Putikon välinen paikallistie. Kumpareen länsirinne 
laskee ympäristön muuten loiviin pinnanmuotoihin verrattuna jyrkästi alla olevaan notkelmaan, joka johtaa 
edelleen Simpelejärven rantaan. Maaperä on kumpareen rinteillä hiekkaa, mutta notkossa lähinnä hiekan sekaista 
savea. Kumpareen laella maaperä on kivistä, pohjamoreeni ilmeisesti ulottuu lähes pintaan. 

Löydöt on kerätty kynnöspellolta, 10-15 m levyiseltä ja korkeuskäyTien suunnassa noin 20m pituiselta alueelta 
mökin tontin rajan länsipuolelta. Löytöalue on mökistä länsiluoteeseen, kumpareen alarinteellä olevaan saunaan 
piirretyn linjan eteläpuolella . Havainto-olosuhteet olivat hyvät sillä koko tien länsipuolineo pelto oli kynnetty ja 
sateen pesemä. 

Asuinpaikka näyttää olevan vähälöytöinen ja pienialainen. Mökin tontilla maan pinta oli ehjä, joten asuinpaikan 
ulottumisesta sinne ei voinut tehdä havaintoja . Todennäköisemmältä kuitenkin näyttäisi, että asuinpaikka rajoittuu 
pellolle. Pellolla löytöjä oli enemmän kauempana pellon reunasta kuin aivan tontin rajan vieressä. Lisäksi maasto 
nousee vielä jonkin verran muuttuessaan kivisemmäksi tontin puolella. 

Kartta 5. 



25 

Kunta: SAARI 
Nimi: Maltinniemi 

Kylä: 
Inv.nro: 

Maireniemi 
10 

Mj.tyyppi: asuinpaikka 
kivikautinen 

Luokka: 2 
Ajoitus: 

Kartta: 4124 08 Koordinaatit: Paikka 
X: 6841 66 Y: 448 4 99 z: 83.0 Al a: 2 00 m2 

Kunto: 4 (l=hyvä, 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 2 (1=ei , 3=on ) 

Löydöt tien leikkauksesta vanhan rantatörmän reunal t a . 
Hiekkainen moreenikumpare entisen niemen eteläkärjessä. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Löydöt: 
KM 29344: 1 
KM 29344: 2 

KVARTSI-ISKOKSIA, 6 kpl 
RAUTAVEITSI, 1 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 3.8 km NW, Akanpohjasta Saaren kirkonkylään menevän maantien 
(numero 401) ja siltä Suorannan kautta Maireniemen tielle menevän yksityistien risteyksessä, sen 
pohjoispuolella. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee kaakkoon pistävän Maltinniemen etelä-
kärjessä, vanhalla rantatörmällä. Ennen Rautjärven laskuja, rannan ollessa likimain 82,5 mmpy korkeus-
käyrän kohdalla, paikka on ollut rannalla, nyt ympärillä olevat vesijätöt ovat enimmäkseen peltoina. Itse 
Maltinniemi on moreenimaata. Löytöpaikan lähiympäristössä kasvaa nuorta kuusimetsää. Paikan lou-
naispuolitse kaakkoon kulkee Saaren kirkolle menevä tie. Sen toisella puolella tien laidalla on talo . 

Löydöt on kerätty tien koillislaidalta leikkauksesta. Tie kulkee muuten törmän alla, mutta löytöpaikan 
kohdalla törmää on äskettäin leikattu linja-autopysäkkiä rakennettaessa. Leikkauksen reunalla oli 
kvartsi-iskoksia noin 20 m matkalla. Lisäksi löytyi pienen rautaveitsen kantaosa. 

Havaintomahdollisuudet löytöalueen ulkopuolella leikkauksessa ja varsinkin kauempana rantatörmän 
reunalla olivat huonot, joten asuinpaikan laajuutta ei voi varmasti määrittää. Todennäköisesti asuin-
paikka kuitenkin on pienialainen. Löytöalueen kohdalla törmän takana on pieni, tasalakinen ja ilmeisesti 
maaperäitään ympäristöään hiekkaisempi kumpare. Luoteessa ja kaakossa törmä muuttuu vallimaiseksi 
ja maa sen takana alavammaksi. 
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Kvartsi-iskosten ja sijainnin perusteella paikka on selvä pyyntikulttuurin asuinpaikka. Rautaveitsi voi liit-
tyä myöhempään tilapäiseen oleskeluun paikalla. Kumpare on todennäköisesti ollut sopiva leiripaikka 
Rautjärven laskuun saakka. Leikkauksessa ei näkynyt mitään modernia jätettä, joka antaisi aiheen 
olettaa, että veitsi liittyy nykyiseen asutukseen, esimerkiksi tien toisella puolella olevaan taloon. 

Kartta 6. 
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Kunta: SAARI Kylä: Tarnala 
Nimi: Kankaanmäki 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

asuinpaikka 
kivikautinen 

4124 08 Koordinaatit: 
X: 6846 02 Y: 4488 76 

Inv.nro: 11 

Luokka: 2 

Paikka 
Z: 87.0-89.0 Ala: 300 m2 

Kunto: 3 (1=hyvä, 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 2 (1=ei, 3=on) 

Löydöt tien ja hiekkakuopan laidoilta rantatörmästä . 
Kaakkoon pistävän harjanteen kärjen loivaa itärinnettä. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Löydöt: 
KM 29345: 1 
KM 29345: 2 

KVARTSI-ISKOKSIA, 5 kpl 
PALANUTTA LUUTA, 8 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 8.0 km N, lähes kokonaan kuivatun Jyrkilänjärven pohjoisrannalla, 
järven nykyisestä koilliskulmasta noin 400 m pohjoiseen. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Kankaanmäen kaakkoiskä.Ijessä, Jyrkilän-
järven entisen rantatörmän päällä. Ennen järven laskua, veden pinnan ollessa noin tasossa 87,5 mmpy 
mäen kärki on muodostanut jyrkkärinteisen niemekkeen, jonka itäpuolella on ollut parin sadan metrin 
levyinen lahdenpoukama. Asuinpaikka on ollut niemekkeen loivasti laskevalta itärinteellä, lahden ran-
nalla. Nykyisin kylätie kulkee entisen järven rantaa pitkin vanhan rantatörmän alla. Se tulee länsi-
luoteesta, kiertää niemekkeen kä.Ijen ja kääntyy lahden kohdalla taas itäkaakkoon. Niemekkeen itä-
puolelta eroaa pohjoiseen tie, joka menee mäen päälle Kankaanmäen taloon. Maaperä niemekkeessä on 
hiekkaa. Kä.Ijen eteläpuolella, tien laidassa on suurehko hiekkakuoppa. 

Löydöt on kerätty Kankaanmäen taloon menevän tien varrelta, risteyksestä 20-30 m pohjoiseen. 
Palanutta luuta ja iskoksia oli tien länsilaidan leikkauksessa törmän kohdalla ja tien itälaidalla olevan 
ladon edustalla tasoitetulla alueella. Kaksi iskosta löytyi myös tieltä noin20m lounaaseen. Törmän rinne 
on tältä kohtaa jonkin verran rikkoutunut, kun sen ja kylätien välistä on otettu hiekkaa. Paikalle on myös 
siirretty kiviä, ehkä pellolta, tien toiselta puolelta. 

Asuinpaikka näyttää ulottuvan haijanteen kä.Ijestä koilliseen ladon luo. Taloon menevä tie ja lato ovat 
rikkoneet asuinpaikan koillisosaa. Ehjää aluetta niiden lounaispuolella on törmän suunnassa noin 30m. 
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Asuinpaikka ei todennäköisesti jatk:u ladosta koilliseen, sillä tönnä mataloituu ja maalajikin muuttuu 
ainakin kasvillisuudesta päätellen hienojakoiseksi. ilmeisesti asuinpaikka ei ulotu myöskään kovin kauas 
tönnän reunasta, sillä maasto alkaa kauempana nousta jyrkemmin. 

Bilund 1996: 

Kävin paikalla uudestaan 28.7.1996. Kankaanmäen taloon vievän tien länsilaidalta leikkauksesta löytyi 
pieni saviastianmuru (?) KM 29345:4 ja tien laidasta itäpuolelta pieni siru asbestikeramiikkaa 
KM29345:3. 

Kartta 9. 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Rajala 

Mj. tyyppi: 
Ajoitus: 

asuinpaikka 
kivikautinen 

Kylä: 
Inv.nro: 

Honkakylä 
12 

Luokka: 2 

Kartta: 4124 07 Koordinaatit: Paikka 
X: 6838 89 Y: 4489 52 Z: 84.0- 85 .0 Ala: 500 m2 

Kunto: 4 (1=hyvä, 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 2 (1=ei, 3=on) 

Löydöt kynnöspellolta vanhan rantatörmän päältä. 
Matalampi kohta törmässä, pinnalta savensekaista hiekkaa. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Löydöt: 
KM 29346 KVARTSI-ISKOKSIA, 14 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 2.8 km E, Honkakylässä, Pienestä Rautjärvestä järvenlaskussa erilleen 
kuroutuneen noin kilometrin pituisen osan itärannalla. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Rautjärven entisellä itärannalla, kuivatlista 
Honkalammesta Pieneen Rautjärveen laskevasta Kivikkojasta 100 m pohjoiseen. Pohjoisesta Honka-
kylään tuleva paikallistie (numero 4014) kulkee paikan länsipuolitse noin 30m päästä. Tien itäpuolinen 
alue asuinpaikan ympäristössä on peltoa. 

Löydöt on poimittu kynnöspellolta, Rautjärven vanhan rantatörmän päältä. Törmä on paikalla pohjois-
etelä-suuntainen, pohjoisessa se kääntyy luoteeseen. Pellolla oli kvartsi-iskoksia melko runsaasti noin 
50 m matkalla, kapealla vyöhykkeellä törmän reunan päällä. Joitakin yksittäisiä iskoksia oli myös tältä 
alueelta muutamia kymmeniä metrejä pohjoiseen. 

Alueella, jossa iskoksia oli eniten maaperä oli savensekaista hiekkaa. Pohjoisessa maaperä muuttuu puh-
taammaksi hiekaksi, samoin etelässä, lähempänä Kivikkojaa. Löytöjen keskittyminen saviselle alueelle 
tuntuu yllättävältä. Se voi johtua siitä, että savisen alueen kohdalla törmä on matalampi kuin hiekkai-
semmilla kohdilla pohjoisessa ja etelässä. 

Kartta 4. 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Linnamäki 

Kylä: 
I nv.nro: 

Tarnal a 
13 

Mj. tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

asuinpaikka 
kivi kautinen 

4124 08 Koord inaa t it: 
X: 6846 13 Y: 4485 55 

Luokka: 2 

Paikka 
Z : 83.0-85.0 Ala : 1000 m2 

Kunto: 4 (1=hyvä , 7=tuhoutunut ) Uhanalaisuus: 2 (1=ei , 3=on) 

Löydöt kynnöspellolta vanhan rantatörmän päältä. 
Hiekkanierneke jyrkähkön rinteen alla. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Löydöt: 
KM 29347: 1 
KM 29347 : 2 
KM 29347: 3 

KIVILAJIESINE, sälekär jen katkelma ? , 1 kpl 
KVARTSI-ISKOKSIA, 25 kpl 
SAVIASTIANPALOJA, historia l linen, 1 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 8.0 kmN, Pienen Rautjärven koillisrannalla, 1,1 km järven luoteispäästä 
kaakkoon ja 300 m päässä nykyiseltä rannalta. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Pienen Rautjärven vanhalla rantatörmällä, 
Linnamäki-nimisen hatjanteen juurella. Asuinpaikka on rinteen alta olevalla niemekkeellä, joka on tyveltä 
noin 50 m leveä ja ulkonee noin 30 m muuten jokseenkin suorasta vanhasta rantaviivasta. Peruskartalla 
82,5 mmpy korkeuskäyrä seuraa vanhaa rantaviivaa ja osoittaa niemekkeen muodon. Rantatörmä 
niemekkeen reunoilla on noin metrin korkuinen, mutta varsinkin nimekkeen kätjessä matalampikin. 
Niemeke on peltona, joka kaakossa jatkuu ylemmäs rinteelle. Linnamäen hatjalla ja rinteellä 
niemekkeestä pohjoiseen on vanhaa kuusimetsää. Maaperä niemekkeen laidoilla ja sen yläpuolella 
rinteella on hiekkaista moreenia, mutta niemekkeen melko tasaisessa keskiosassa selvästi savisempaa. 

Tarkastusaikana pelto oli kynnettynä ja kvartsi-iskoksia (KM 29347:2) löytyi niemekkeen reunailta koko 
matkalta aivan pellon luoteislaitaa lukuun ottamatta. lskoksia oli runsaasti noin 10 metrin levyisellä 
kaistalla törmän reunan päällä. Kauempana reunasta oli vain yksittäisiä iskoksia, niemekkeen keskiosassa 
ei mitään. Niemekkeen kaakkoistyvellä, kohdalla, jossa törmä muuttuu korkeammaksi ja rinne alkaa 
nousta suoraan sen reunasta, löytöalue ulottui ylemmäs, noin 85 mmpy tasolle. Siellä oli muutamia 
kvartsi-iskoksia, ja sieltä löytyivät tummaa, hienojakaista kivilajia oleva retusoitu säle KM 29347:1 ja 
saviastianpala KM 29347:3. Saviastianpala on tummaa kivimurskasekoitteista keramiikkaa, joka 
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aJotttunee historialliselle ajalle. Se ei siis todennäköisesti liity paikalla olevaan pyyntikulttuurin 
asuinpaikkaan vaan myöhempään Tamalan kylän asutukseen. 

Asuinpaikan pinta-ala ( 1 000 m2) on arvioitu kynnöspelloiia havaitun löytöalueen laajuuden perusteeiia. 
Maaston muodoista päätellen asuinpaikka tuskin ulottuu pellon ulkopuolelle luoteessa. Asuinpaikka on 
osittain tuhoutunut maanmuokkauksen takia. 

Kartta 8. 
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Kunta: SAARI 
Nimi : Haikka 

Mj . tyyppi: 
Ajoitus: 

a suinpaikka 
kivi kaut inen 

Kylä : 
Inv . nro : 

Saarenkyl ä 
14 

Luokka: 2 

Kartta : 41 24 07 Koordinaa tit: Paikka 
X: 6838 56 Y: 4486 13 Z: 82.0-83 . 0 Ala : 100 m2 

Kunto: 4 (1=h yvä , 7=tuhout unut ) Uhanalaisuus: 2 (1=ei , 3=on) 

Löydöt t r a ktor itien p i nn a lta. 
Not ke l ma vanhan r a ntava llin takana , r i nteen alla, h i ekkaa . 

Tutki ja : Bi l und Antti inventointi vv/kk 1 995 /10 

Löyd öt : 
KM 2 93 48 KVARTSI- I SKOKS IA, 3 kp l 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 0.7 km W. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee Suuren Rautjärven koillisrannalla olevan laa-
jan, osittain hatjumaisen hiekkamuodostuman reunalla, Rautjärven vanhalla rannalla. Hatjanteen lounais-
rinne on jyrkkä, ja ennen Rautjärven laskua se on laskenut suoraan järveen hiekkamuodostuman kaak-
koisosassa. Noin 200m luoteeseen peruskarttaan merkitystä maastonimestä Haikka vanha rantaviiva 
erkanee hatjun juurelta länteen, lähes tasaiselle hiekkamaalle. Paikalle on Rautjärven vedenpinnan 
hitaasti kohotessa muodostunut noin 400 m mittainen ja huomattavan korkea, loivasti kaartuva ranta-
valli, joka peruskartassa näkyy 82,5 nunpy käyrän muodostamana hatjanteena. Sen takana pohjoisessa 
on laaja, nykyisin peltona oleva, mutta ennen järvenlaskua ilmeisesti soistunut notko. 

Kohdasta, jossa rantavalli alkaa hatjanteen juurelta, löytyi traktoritien pinnalta kolme kvartsi-iskosta 
(KM 29348). Löytöpaikka on rantavallin (näkyy kartassa 82,5 nunpy käyrän muodostamana terävänä 
niemekkeenä) takana olevassa kapeassa notkelmassa, hatjanteen rinteen alalaidassa (x=685856, 
y=448613, z=82-83). Iskokset löytyivät tieltä muutaman metrin välein, 20-30 m luoteeseen risteyksestä, 
jossa traktoritie eroaa vallin eteläpuolitse kulkeva! ta, noin 100 m päässä lännessä olevaan taloon mene-
västä tiestä. Traktoritien pinta ja sen koillisreunassa oleva matala leikkaus olivat lähes täysin sanuna-
loituneet tai kasvillisuuden peitossa, joten havaintomahdollisuudet olivat huonot. Selvästi oli kuitenkin 
nähtävissä, ettei tielle ole tuotu maata muualta. Paikalle ei tehty koekuoppia. Tien kohdalta pintakerros 
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on tuhoutunut. Tien koillispuolella hrujanteen rinteessä maasto on ehjää. Lounaassa rantavallissa on van-
hoja, kasvillisuuden peittämiä kaivantoja. 

K vartsi-iskosten löytöpaikasta kaakkoon, talolle menevän tien ja siltä etelään eroavan ja Hietalahden 
rantaan menevän tien välisessä kulmauksessa (x=683 846, y=448618) on 2-3 painannetta. Ne sijaitsevat 
harjanteen rinteen alaosassa tällä kohtaa olevalla kapealla tasanteella. Painanteet ovat pyöreähköjä ja 
matalia. Niiden halkaisijat ovat 4-5 m. Painanteet voisivat olla asumuspainanteita, mutta niihin tehdyistä 
muutamista koekuopista ei löytynyt mitään. Asuinpaikka saattaa jatkua tänne saakka, mutta tätä ei ole 
huomioitu laajuutta arvioitaessa. 

Kartta 3. 
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Kunta: SAARI Kylä: Saarenkylä 
Nimi: Ylä-Ollukka 

Mj.tyyppi: 
Ajoitus: 

Kartta: 

asuinpaikka 
kivikautinen 

412 4 08 Koordinaatit: 
X: 6840 46 Y: 4487 41 

Inv.nro: 15 

Luokka: 2 

Paikka 
Z: 82 .0-85.0 Ala: 10000 m2 

Kunto: 3 (1=hyvä, 7=tuhoutunut) Uhanalaisuus: 2 (1=ei , 3=on) 

Laaja, pesäkkeinen alue, löydöt tieltä ja laikutusalueelta. 
Matala, eroosion syömä hiekkaharju, kangasta, rantavalleja. 

Tutkija: Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 /10 

Löydöt: 
KM 29349: 1 
KM 29349: 2 
KM 29349: 3 
KM 29349: 4 

KVARTSI-ISKOKSIA, 6 kpl 
KVARTS I-ISKOKSIA, 8 kpl 
KVARTSI -ISKOKSIA, 2 kpl 
KVARTSI- ISKOKSIA, 5 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 2.3 km N, Pienen Rautjärven lounaisrannalla, Mikkolanniemen kylän 
kohdalla olevan kapeikon kohdalla, noin 400 m päässä nykyisestä rannasta ja 500 m Y1ä-Ollukan talosta 
koilliseen. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee matalan etelä-pohjois-suuntaisen hiekka-
hatjun etelätyvellä, osittain itse hatjulla, osittain sen itä- ja länsipuolella kankaan laidoilla. Ennen Raut-
järven laskua hatju on kurottunut pääosan Saarenkylää muodostaneen laajan saaren koillisrannalta kohti 
nykyistä Härkäsaarenmäkeä. Järvenlaskun aikaiset rantamuodostumat erottuvat maasto.ssa selvästi. Har-
jun reunoilla ja sen tyveltä kaakkoon kankaan reunalla on selkeät rantatörmät. Itse hatju on rantavoimien 
aiheuttaman eroosion vuoksi katkeillut. Ennen järvenlaskua Härkäsaarenmäki on siistodella ollut saari. 
Esihistoriallisella ajalla hatju on saattanut olla yhtenäinen, sillä veden pinta on Rautjärven tässä osassa 
koko ajan noussut järvenlaskuun saakka. Ha.Ijun tyven lounaispuolella kankaan reunalla ei ole ranta-
törmää vaan matalia rantavalleja, jotka näkyvät peruskartalla 82,5 mmpy käyrän muodostarnina ha.Ijan-
teina. 

Alueelta löytyi kvartsi-iskoksia useilta kohdilta. Hatjun tyven kaakkoispuolelta, rantatörmän reunalta, 
iskoksia löytyi laikutusvaoista vajaan kymmenen metrin matkalta (KM 29349:1 , x=684043, y=448747, 
z=84). Hatjun tyven lounaispuolelta iskoksia löytyi kahdesta kohtaa rantavallien suuntaisena kulkevalta 
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traktoritieltä. Lounaisin löytöpaikka on kohdassa, jossa traktoritieltä kääntyy haara etelään, suoraan kan-
kaan yli kohti Ylä-Ollukan taloa. Kvartsit löytyivät kohdasta, jossa tie nousee rantavallin takana olevasta 
notkelmasta kankaan laidalla olevaan rinteeseen (KM 29349:4, x=684040, y=448732, z=83-85). Kvart-
seja näytti olevan noin 10m matkalla rinteessä, mutta ei alempana notkelman pohjalla. Kvartseja löytyi 
traktoritieltä noin20m matkalta myös edellä mainitusta paikasta noin 150m itäkoilliseen (KM 29349:2, 
x=684047, y=448745, z=82). Maaperä löytökohdalla on selvästi entistä rantasoraaa, ja paikka onkin niin 
matalalla, että se on ennen järvenlaskua ollut vedenpinnan tasossa tai hiukan sen alapuolella. Kvartsit 
ovat pieniä lastuja, muodoltaan hyvin iskosmaisia, mutta rantavedessä vaihtelevasti kuluneita. Pohjoisin 
löytöpaikka on itse hatjulla (KM 29349:3, x=684052, y=448747, z=83). Tällä kohtaa hatjusta on jäljellä 
noin metrin korkuinen ja 3-4 m leveä hatjanne. Sen poikki on kaivettu pieni hiekkakuoppa, jonka seinä-
mästä löytyi kaksi kvartsi-iskosta. 

Asuinpaikka näyttää olevan laaja, mutta pesäkkeinen. Havaintomahdollisuudet olivat alueella hyvin vaih-
televat, hyvät traktoritiellä, mutta huonot suurimaila osalla hatjun tyvellä olevaa kangasta ja itse hatjulla. 
Laikutus on jossain määrin rikkonut maan pintaa harjun tyvellä ja hiekan otto pohjoisempana hatjulla. 
Ehjääkin aluetta on kuitenkin jäljellä. 

M. Vilska mainitsee Parikkalan historiassa (Parikkalan historia 1-II, 1969, alunperin julkaistu 1920-luvun 
lopulla), että Pien-Rautjärven vesijätöltä, "Hätjän saaren läheltä11

, on löydetty kivikautisen saviastian 
pohjaosa. Löytöpaikka lienee ollut lähellä tätä asuinpaikkaa. Härkäsaarenmäki on saarena ollut hatjun 
pätkä heti tässä esitetyn asuinpaikan pohjoispuolella. Mi:ien eteläpäässä, joka näyttää pinnanmuodostuk-
seltaan sopivimmalta asuinpaikaksi on suuria vanhoja hiekkakuoppia. Pohjoisempanakin on sopivaa 
maastoa, mutta inventoinnissa ei löytynyt merkkejä asuinpaikasta. Maasto on kuitenkin peitteistä, joten 
havaintomahdollisuudet eivät olleet kovin hyvät. 

Kartta 7. 



Kunta : SAARI 
Ni mi: Juhana 

Mj .tyyppi: 
Ajoitus: 

kuppi kivi 
rauta kautin en 

36 

Kartta: 412 4 0 8 Koor dinaa tit : 
X: 68 45 01 Y: 44 86 77 

Kunto: 7 (1=hyvä , 7=tuhoutunut) 

Kylä : 
Inv . n r o : 

Tarnala 
16 

Luokka: 3 

Paikka +- 20 m 
Z: 82. 0 Z2: 83 . 0 

Kivi noin 2x1x0 , 3 m, rä j äytetty, tallella pal a (5 kuppia) . 
Mata la pelloksi r aivattu notke lma l ähe l lä entistä rant aa . 

Tutkija: Bi lun d Antti inventointi vv/ kk 1996 1 7 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 6.6 kmN, Tarnalan Tiaisenkylän lounaisosassa, Tarnala-Mikkolanniemi-
tien lounaispuolella, 400 m Juhanan talosta lounaaseen. 

Bilund 1996: 

Kuppikivi on ollut vanhastaan paikallisten asukkaiden tiedossa, mutta tutkijoiden tietoon se ei ole 
aiemmin tullut. Yli 20 vuotta sitten silloinen maanomistaja räjäytti pellolla olleen kiven, josta nyt on tal-
lessa vain yksi viisi kuppia sisältävä kappale. Inventoinnin yhteydessä kivestä saatiin tietoja useilta 
tahoilta. Kiven paikkaa tarkastettaessa paikalla olivat eläkkeellä oleva toimittaja Erkki Paakkinen Punka-
hatjulta (syntyisin Tarnalasta), Eino Tiainen ja Erkki Koskinen. Eino Tiaisen suku on asunut kiven paik-
kaa lähinnä olevassa Juhanan talossa, joka on nyt Tiaisten kesänviettopaikkana. Erkki Koskinen Tarna-
lan kylän Koskelan talosta omistaa nykyisin maan kuppikiven entisen sijaintipaikan ympärillä. 

Kuppikivi on sijainnut Tarnalan Tiaisenkylän harjanteelta lounaaseen, Raotjärven rantaan laskevan rin-
teen alla. Hatjanteen laella oleviin taloihin ja maantiehen on matkaa 400-500 m. Paikalla on vajaan sadan 
metrin levyinen peltosarka matalassa notkelmassa kahden luoteis-kaakko-suuntaisen hatjanteen välissä. 
Kivi on sijainnut 10 m pellon koiliisiaidasta lounaaseen, noin 20 m päässä pellolle koillisesta tulevan 
traktoritien päästä länteen. Korkeuserot lähialueella ovat pienet. Koillispuolinen hatjanne on 1-2m 
korkuinen, lounaispuolinen alle metrin. Notkelma laskee hyvin loivasti luoteeseen. Maaperä pellolla on 
hienojakoista ja vähäkivistä. Harjanteet ovat kivisempiä. 

Paikan korkeus merenpinnasta on melko tarkasti 82,5 m (kyseinen käyrä kulkee kartan mukaan 
traktoritien pään kohdalta notkelman poikki). Tämä merkitsee, että paikka on ennen Rautjärven laskua 
1800-luvulla ollut alavaa rantamaata aivan järven pinnan tasossa, joka on ollut noin 82 mmpy. Vanha 
rantamuodostuma ei erotu pellolla notkelmassa. Lounaassa hatjanteella on kivisessä maassa selvä ranta-
törmä, joka ulottuu jonkin verran kiven sijaintipaikan tasalta luoteeseen. Näyttää todennäköiseltä, että 
rantaviiva on notkelmassa ennen järven laskua ollut 50-100 m kivestä luoteeseen. Notkelmassa tuskin on 
ollut silloin peltoa, rantaniittyä siinä on sen sijaan voinut hyvinkin olla. Joidenkin tietojen mukaan kiven 
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sijaintipaikalla olisi ollut nimenä Halmanaita. Sanan loppuosa 11aita" tuntuisi viittaavan erilliseen, aidat-
tuun viljelykseen. Tarkastuksen aikana oppaina olleet eivät kuitenkaan tunteneet tätä nimeä. 

Tarkastuksen aikana oppaat osoittivat paikan, jossa kivi oli sijainnut. Myös pellon koillislaidalla, 40-
45 m ja 55-60 m traktoritien päästä luoteeseen, sijaitsevat kivikasat tarkastettiin. Oppaat arvelivat, että 
kiven kappaleet oli siirretty niihin. Ainakaan lohkareiden näkyvissä olleilla pinnoilla ei havaittu kuppeja. 
Tarkastuksen perusteella muinaisjäännös on täysin tuhoutunut. 

Kuppikivestä on tallella kappale, jota säilytetään Juhanan talolla. Kappaleen pituus on 45 cm, leveys 
20 cm ja paksuus 13 cm. Palassa on kaksi kokonaista ja kaksi lähes ehjää kuppia sekä noin neljäsosa vii-
dennestä kupista. Viimeksi mainitun pohjalla on kiveä räjäytettäessä porattu reikä. Kaikkien kuppien hal-
kaisija näyttää olevan 9 cm ja syvyys 3-4 cm. Kupit ovat sileäpintaisia, säännöllisen muotoisia ja hyvin 
säilyneitä. Kivilaji on tasaisen harmaata ja hienorakeista, ilmeisesti sitkeää ja hyvin rapautumista kes-
tävää. 

Oppaiden muistikuvat kivestä ennen räjäytystä ovat saman suuntaisia, mutta eroavat jonkin verran yksi-
tyiskohdissa. Erkki Paakkisen Aune Tiaisen kertomuksen mukaan tekemässä piirroksessa kivi on 1,5-
2 m pitkä ja sen leveys on noin puolet pituudesta. Kivessä on toisesta päästä alkaen jonossa seitsemän 
kuppia, joista kaksi viimeistä on muita pienempiä, ja niiden jälkeen 3 0-40 cm läpimittainen suora-
kulmainen kuoppa lähellä toista päätä. Muutkin muistivat kuppien olleen lähinnä jonossa ja lisäksi suu-
remman kuopan, jonka arveltiin ehkä olleen luonnonmuodostuma. Erkki Koskinen muisteli kuppeja 
olleen noin seitsemän, mutta arvioi kiven pituudeksi 2-2,5 m. Eino Tiaisen muistaman mukaan kuppeja 
oli toistakymmentä, ja ne olivat jonon päissä pienempiä. Ilmeiseltä näyttää, että kivessä on ollut ainakin 
seitsemän kuppia, ja että ne ovat sijainneet pitkin kiven harjaa. Aivan säännöllisessä jonossa ne eivät ole 
olleet, sillä jäljellä olevassa kiven kappaleessakin kaksi viidestä kupista on rinnakkain. 

Kuppikiven lähiympäristöön liittyy Eino Tiaisen kertoma muistitieto, jonka mukaan hänen mummonsa 
Eufemia oli hoitanut metsässä ollutta aluetta (ilmeisesti joskus vuosisadan vaihteen aikoihin) mm. kerää-
mällä pois puista karisseet oksat. Tämän tavan tarkoitus oli jäänyt epäselväksi, mutta Eino Tiaiselle oli 
muodostunut käsitys, että hoidettu alue olisi ollut vanha hautapaikka. Alueen tarkka sijainti ei ole enää 
muistissa. 

Ehkä osittain tämän tiedon vuoksi Eino Tiaisen poika Pentti Tiainen oli muutamia vuosia sitten ryhtynyt 
purkamaan erästä kiviröykkiötä kuppikiven sijaintipaikalta 100-200 m lounaaseen olevassa metsässä. 
Hän oli mielestään löytänyt jotain hautaukseen viittaavaa ja keskeyttänyt röykkiön purkamisen. Mitään 
varsinaisia esineitä ei tiettävästi kuitenkaan löytynyt. Kuppikiven paikan tarkastuksen yhteydessä oppaat 
yrittivät löytää kyseisen röykkiön siinä kuitenkaan onnistumatta. Metsässä oli kyllä tavallisen näköisiä 
kaskiröykkiöitä, metsäaurauksessa syntyneitä kivikasaurnia ja vanhaa rantakivikkoa, mutta mitään hauta-
röykkiöltä vaikuttavaa en havainnut. Vaikka ei näytäkään kovin todennäköiseltä, että kyseessä olisi esi-
historiallinen tai muuten mielenkiintoinen muinaisjäännös, oppaat lupasivat selvittää röykkiön sijainnin 
Pentti Tiaiselta. Asian selvittely jäi kesken syksyllä 1996. 

Kartta 8. 



Kunta: 
Nimi: 

Mj. tyyppi : 
Ajoitus: 

Kartta: 

SAARI 
Pekkala 

38 

hajalöytöpaikka 
kivikautinen 

4124 08 Koordinaatit: 
X: 6842 72 Y: 4487 67 

Kylä: 
Inv .nro: 

Mikkolanniemi 
17 

Luokka: 3 

Paikka 
z: 74.0 

Poikkikirves, löydetty uidessa järven pohjasta. 
Lasketun järven mata l aa rantavettä (8 m alkup. pinnan alla . ) 

Tutkija: Miettinen Timo inventointi vv/ kk 1979 

Löydöt: 
KM 1 2837 POIKKIKIRVES, 1 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 4.5 km N, Pienen Rautjärven koillisrannalla, järven puolivälissä, noin 
1 km Mikkolanniemen kylästä länteen. 

Bilund 1995: 

Poikkikirveen KM 12837 on löytänyt kansakoululainen Väinö Silvennoinen vuonna 1951 uidessaan Pie-
nessä Rautjärvessä. Esine oli osunut uimarin jalkaan paikalla, jossa oli liejupohja ja vain puolisen metriä 
vettä. Löytöpaikka on Luodonkärki-nimisen niemekkeen käijestä itään noin 140 m. Sen kohdalla oleva 
ranta kuuluu peruskartan mukaan tilaanMikkolanniemi 46 Päivärinne, mutta kohteen nimeksi on Miet-
tisen mallin mukaan tässä annettu Pekkala (viereinen talo). 

Koska löytöpaikka on nykyisin noin puoli metriä pinnan alla (noin 74 mmpy), se on ennen järvenlaskua 
ja esihistoriallisella ajallakin ollut noin kahdeksan metrin syvyydessä (pinta 82 mmpy). 

Kartta 7. 



Kunta: SAARI 
Nimi: Louhikkomäki 

Mj. tyyppi: 
Ajoitus: 

hajalöytöpaikka 
kivikautinen 

39 

Kartta: 4124 08 Koordinaatit: 
X: 6840 78 Y: 4484 43 

Tasataltta, löydetty pellolta . 

Kylä: Saarenkylä 
Inv.nro: 18 

Luokka: 3 

Paikka 
z: 76.0 

Vesijättöä, noin 6 m luontaisen vedenpinnan alapuolella. 

Tutkija: Miettinen Timo inventointi vv/kk 1979 

Löydöt: 
KM 16738 TASATALTTA, 1 kpl 

Paikka sijaitsee kirkolta 3.5 km NW, Suuren Rautjärven luoteisen osan kaakkoispään itäpuolella, noin 
200 rn päässä nykyisestä rannasta. 

Bilund 1996: 

Tasataltan KM 16739 löysi maanviljelijä Leo Lukin syksyllä 1964 pelloltaan. Löytöpaikka oli vuoden 
1963 järvenlaskussa paljastunutta vesijättöä. Rautjärven luontainen taso on ollut noin 82 mmpy, joten 
alunperin löytöpaikka on ollut noin kuuden metrin syvyydessä. 

Kartta 6. 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Niemenranta 

Mj . tyyppi: 
Ajoitus : 

Kartta: 

hajalöytöpaikka 
kivikautinen 

4124 08 Koordinaatit: 
X: 6841 80 Y: 4488 27 

Kylä: 
Inv.nro: 

Mikkolanniemi 
19 

Luokka: 3 

Paikka 
Z: 75.0 

Kivikirves, löydetty vesijätöltä ojankaivuun yhteydessä. 
Peltoa vesijätöllä, no in 7 m luontaisen pinnan alapuolel l a. 

Tutkija : Bilund Antti inventointi vv/kk 1995 1 9 

Löydöt : 
KM 20861 OIKOTERÄINEN KIRVES, 1 kpl 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 3. 8 km N, Pienen Rautjärven koillisrannalla, Mikkolanniemen kylän 
kohdalla. 

Bilund 1996: 

Kivikirveen KM 20861 on löytänyt Aate Silvennoinen vuoden 1930 tienoilla, ja sen toimitti Kansallis-
museon kokoelmiin Liisa Silvennoinen (osoite: Mikkolanniemi 59530 SAARI) vuonna 1980. Esine löy-
tyi Niemenrannan tilalta, vesijätöltä ojankaivuun yhteydessä, noin 30-50 cm syvyydestä. Rautjärven 
luontainen pinta on ollut noin tasolla 82 mmpy, joten löytöpaikalla on ollut noin seitsemän metriä vettä. 

Kartta 7. 



Kunta: SAARI 
Nimi: Viitalahti 

41 

Kylä: Kesusmaa 
Inv.nro: 20 

Mj.tyyppi: hajalöytöpaikka Luokka: 3 
Ajoitus: kivikautinen 

'> \ 'J ~( ,1·4.1;; '·f 
~ h.;/ \ ~: ·,. f 

Kartta: 4124 ~~ Koordinaatit: Oletus +-1000 m 
X: 6837 80 Y: 4484 20 

Kolme tasatalttaa , löyd. Matti Kemppaisen pellolta. 
Hyvin todennäköisesti vesijättöä. 

Tutkija: Miet tinen Timo 

Löydöt: 
KM 3295: 13 
KM 3295: 14 
KM 3295 : 15 

TASATALTTA, 1 kpl 
TASATALTTA, 1 kpl 
TASATALTTA, 1 kpl 

inventointi vv/kk 1979 

Paikka sijaitsee kirkolta 2. 7 km W, Suuren Rautjärven kaakkoisen osan luoteisrannalla. 

Bilund 1996: 

Tasataltat KM 3295 :13-15 on löydetty 1800-luvun puolella Matti Kemppaisen peltoa kynnettäessä 
Suur-Rautjärven rannalta. Timo Miettinen on arvellut, että kyseessä on Viitalahden pohjoisrannalla oleva 
pelto. Miettinen ei löytänyt tältä savipohjaiselta pellolta merkkejä asuinpaikasta. Tämä onkin ymmär-
rettävää, sillä kaikki Viitalahden pohjoisrannalla olevat pellot (ja muutkin Kesusmaan kylän Suur-Raut-
järven rannalla olevat pellot) ovat vesijättöä, joka on Rautjärven luontaisen pinnan (82 mrnpy) alapuo-
lella. llmoitetun koordinaattipisteen ja tarkkuuden (1000 m) rajaama ympyrä sisältää oletetun löytö-
alueen. 

Kartta 10. 



42 

Kunt a: SAARI 
Nimi : Harj u 

Kyl ä: Kesu s maa 
I nv. nro: 21 

Mj . tyyppi: 
Aj oit us: 

hajalöytöpaikka 
h istor iallinen ? 

Luokka : 3 

Kartta: 4124 07 Koordinaatit : Oletus +- 500 m 
X: 6835 80 Y: 4482 80 

Rautave i t s i, l öydetty "Har jun pellon maant ien ojasta". 
Kumpu i levaa, a s uttu a vilj elysmai semaa . 

Tut ki ja: 
Tu tkija: 

Löydöt: 

Mi ettine n Timo 
Bi lund Antti 

KM 3025 : 1 8 RAUTAVE I TSI , 1 kpl 

inventointi 
i nventointi 

Paikka sijaitsee kirkolta 4.7 km SW, Kesusmaan kylän kaakkoisosassa. 

Bilund 1996: 

vv/ kk 
vv/kk 

1979 
1995 1 9 

Ruodollinen rautaveitsi KM 3025:18 on löydetty Kesusmaan kylän "Harjun pellon maantien ojasta". 
Timo Miettisen mukaan Harju saattaa tarkoittaa Haapaluosen taloa. Mikäli tämä pitää paikkansa löytö-
paikka on ilmeisesti koordinaattien ja tarkkuuden ilmoittamalla alueella. Tarkempi löytöpaikka ei ole tie-
dossa, eikä veitsikään todennäköisesti ole esihistoriallinen. 

Haapaluosen ympäristö ja koko Kesusmaan kylän keskeinen alue ovat vanhalta vaikuttavaa viljelys-
maisemaa. Aluetta ei sen laajuuden vuoksi ollut mahdollista kovin perusteellisesti tarkastaa. 

Kartta 10. 
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Kunta: SAARI 
Nimi : Naukka r isenmäki 

Ky l ä : 
Inv .nro : 

Ki r j avala 
22 

Mj . tyyppi: 
Aj o i tus: 

hajalöytöpaikka 
h i s t orial linen ? 

Luokka: 3 

Kartta : 41 24 08 Koordinaatit : Oletus +- 500 m 
X: 6840 00 Y: 4482 30 

Rautavei t si, Löydet t y Naukkarisen pello s t a . 

Tutkij a: 
Tutkija: 

Löydö t : 

Miettinen Timo 
Bilund Antt i 

KM 302 5: 1 9 RAUTAVEITSI , 1 kpl 

invent oint i vv/kk 
inv entointi vv/kk 

1 979 
1996 1 9 

Paikka sijaitsee kirkolta 4.8 km W, Suuren Rautjärven luoteisesta osasta 1,2 km lounaaseen ja Kirjavalan 
kanavasta 0,5 km kaakkoon. 

Bilund 1996: 

Putkivarretlinen rautaveitsi KM 3025: 19 on löydetty vuonna 1894 Kirjavalan kylästä Naukkarisen pel-
losta. Timo Miettisen mukaan kyseessä on luultavasti Naukkarisenmäen talo. Talo ja lähipellot sisältyvät 
koordinaattipisteen ja ilmoitetun tarkkuuden (500 m) määräämään alueeseen. Tarkemmasta löytöpai-
kasta ei ole tietoa, ja veitsikään ei todennäköisesti ole esihistoriallinen. 

Tarkastin inventoinnin yhteydessä maastoa varsin laajasti sekä Naukkarisenmäen ympäristössä että 
muuallakin Kirjavalan kylän itäosissa. Alueella on monin paikoin nykyaikana harvoin tavattavaa hyvin 
säilynyttä vanhaa viljelysmaisemaa, kuten viljelysröykkiöitä, kiviaitoja ja -valleja. Maiseman säilymiseen 
on ilmeisesti vaikuttanut edelleen jatkuva metsälaidunnus ja maan poikkeuksellinen kivisyys. Vanhoja 
kivisiä viljelysmaita ei ole kovin laajasti raivattu, koska uutta kivetöntä peltoa on saatu vesijätöistä. 
Ennen järvenlaskuja alueen sijainti on ollut merkittävä, sillä Rautjärven lakujoen niska on ollut juuri 
Naukkarisenmäen juurella. Vaikka tässä inventoinnissa ei löytynytkään muinaisjäännöksiä, alue on il!llan 
muuta yksi niistä, joilta tulevaisuudessa kannattaisi etsiä alueen maanviljelysasutuksen vanhimpia jälkiä. 

Kartta 11 . 
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Kunta: SAARI 
Nimi: Rinteentalo 

Mj. tyyppi: 
Ajoitus: 

hajalöytöpaikka 
kivikautinen 

Kartta: 4124 08 Koordinaatit: 
X: 6844 70 Y: 4483 21 

Kylä: Maironiemi 
Inv .nro : 23 

Luokka: 3 

Talo 

Taltta, saatu Juhana Leinakalta, Maironiemi 8 (Rinteentalo). 
Löytöpaikka ei ole tiedossa. 

Tutkija: Miettinen Timo inventointi vv/kk 1979 

Löydöt: 
KM 2876: 2 TALTTA, 1 kpl 

Paikka sijaitsee kirkolta 7.4 km NW, Rautjärvien luoteispuolella, 1,5 km Akanpohjasta pohjoiseen. 

Bilund 1996: 

Taltta KM 2876:2 on saatu Juhana Leinakalta Maironiemen kylän talosta numero 8. Timo Miettisen sel-
vityksen mukaan Juhana Leinakka on asunut viime vuosisadan puolella Rinteentalossa, jossa Miettisen 
inventoinnin aikaan asui hänen pojanpoikansa. Rinteentalon rekisterinumero on nykyisin 19, mutta se on 
voinut muuttua. 

Rinteentalo sijaitsee puolitoista kilometriä Akanpohjasta pohjoiseen sisämaassa. Rautjärvi tai muut 
vesistöt ei ole ulottuneet ainakaan talon nykyisille maille, joten alue ei ole sopivaa asuinpaikkoja 
ajatellen. Toisaalta esineen löytöpaikkakin on epäselvä. 

Kartta 12. 
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Kartta 1 

Saaren inventoinnissa 1995-1996 tarkastetut alueet, yleiskartta 
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Kartta 2 

Saaren inventointikohteet 1995-1996, yleiskartta 
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Kartta 3 
lnventointikohteet SAARI 
14. Saarenkylä Haikka kivikautinen asuinpaikka 

Pk4124 07+10 SAAREN KIRKONKYLÄ 1988 
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Kartta 4 

lnventointikohteet SAARI 
12. Honkakylä Rajala 

kivikautinen asuinpaikka 

Pk 4124 07+10 SAAREN KIRKONKYLÄ 1988 



lnventointikohteet SAARI 
1. 
2. 

::~ $ . 
4. 
5. 
9. 

Kirjavala 
Kirjavala 
Kirjavala 
Kirjavala 
Kirjavala 
Kirjavala 

VääräjokiA 
Vääräjoki B 
Kemppinen 
Petäjämäki 
Alava 
Luhdannurmi 

Pk 4124 05 SUURI-MATKO 1975 (1987) 
Pk 4124 08 SAARI 1988 
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kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen asuinpaikka 

Kartta 5 



lnventointikohteet SAARI 
10. Maironiemi 
18. Saarenkylä 

Maltinniemi 
Louhil<l<omäki 

Pk 4124 08 SAARI 1988 
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l<ivikautinen asuinpaikka 
kivil<autinen hajalöytöpaikka 

Kartta 6 



Kunta: SAARI 
Nimi : Kos tamonl ahti 

Mj . tyyppi : 
Ajoitus : 

asu i npaikka 
kivikaut inen 

19 

Kylä: Mikkolanniemi 
Inv . nro : 6 

Luo kka : 2 

Kartta: 4124 08 Koordinaat i t: Paikka 
X: 6841 52 Y: 4488 22 Z: 82 . 0 - 87 . 0 Ala: 1500 m2 

Kunto: 6 (1=hyvä, 7=t uhoutunut) Uhana l a isuus : 1 (1=ei , 3=on) 

Löydöt noin 150 m mat kalta hiekkakuopan reunalta. 
Entisen p i enen (halk . 150 m) h a r jusaar en kaakkoisr antaa . 

Tutkija: Bilund Antt i inventoin t i vv/kk 1995 1 

Löydöt : 
KM 29342 : 1 SAVIASTIANPALOJA, 3 kpl 
KM 293 42: 2 SAVIASTIANPALOJA, 5 kpl 
KM 29342: 3 SAVIAST I ANPALOJA, 1 kpl 
KM 29342: 4 SAVIASTIANPALOJA, h i storiallinen , 1 kpl 
KM 29342: 5 PI I - ISKOS, 1 kpl 
KM 29342: 6 KVARTSIITTI - ISKOS , 1 kpl 
KM 29342: 7 KVARTSIKAAVIN, 1 kpl 
KM 29342: 8 KVARTSI -ISKOKS IA, 10 kpl 
KM 29342: 9 KVARTSI- ISKOKSIA, 5 kpl 
KM 29342: 10 KVARTSI-ISKOKSIA, 2 kp l 
KM 29342 : 11 PALANUTTA LUUTA, 1 kp l 

9 

Paikka sijaitsee Saaren kirkolta 3.5 kmN, Pienen Rautjärven itärannalla Mikkolanniemen kylän kohdalla. 

Bilund 1996: 

Asuinpaikka löytyi inventoinnissa vuonna 1995. Se sijaitsee harjumuodostumaan kuuluvan pienen mäen 
kaakkoisrinteellä, keskellä peltoaluetta. Ennen Rautjärven laskua, veden pinnan ollessa noin tasolla 
82 mmpy, mäki on ollut noin 150m läpimittainen saari 350m päässä Raotjärven itärannasta. Nykyisin 
mäen se osa, joka on ollut veden pinnan yläpuolella on lähes kokonaan kaivettu hiekkakuopaksi. 
Maaperä on paikoin hrujusoraa, paikoin puhdasta hiekkaa. 

Löydöt on kerätty hiekkakuopan reunalta noin 150m matkalta mäen kaakkoisrinteeltä. Tämä on ainoa 
alue entisessä saaressa, jossa vanhaa rantatörmää on paikoitellen jäljellä. Hiekkakuopan reuna ulottuu 
jokseenkin suorana entisen saaren itäkärjestä lounaaseen lähelle eteläkärkeä, joka on Kiviluodon talon 
pohjoispuolella. (Hiekkakuoppa on nykyisin laajempi kuin peruskarttaliitteessä.) 



lnventointikohteet SAARI 
6 . Mikkolanniemi 
8. Mikkolanniemi 
15. Saarenkylä 
17. Mikkolanniemi 
19. Mikkolanniemi 

Kostamonlahti 
Kokkosenmäki 
Ylä-OIIukka 
Pekkala 
Niemenranta 

Pk 4124 08 SAARI1988 
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Kartta 7 

kivikautinen asuinpaikka 
rautakautinen-historiallinen kuppikivi 
kivikautinen asuinpaikka 
kivikautinen hajalöytöpaikka 
kivikautinen hajalöytöpaikka 



lnventointikohteet SAARI 
7. Tamala 
13. Tamala 
16. Tarnala 

Alapelto 
Linnamäki 
Juhana 

Pk 4124 08 SAARI 1988 

52 

Kartta 8 

rautakaulinen-historiallinen kuppikivi 
kivikautinen asuinpaikka 
rautakautinen-historiallinen kuppikivi 

\ .. ,_L WtLf 



tnventointikohteet SAARI 
7. Tamala 
11 . Tamala 

Alapelto 
Kankaanmäki 

Pk 4124 08 SAARI 1988 
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Kartta 9 

rautakautinen-historiallinen kuppikivi 
kivikautinen asuinpaikka 



lnventointikohteet SAARI 
20. Kesusmaa 
21 . Kesusmaa 

Viitalahti 
Harju 

54 

Pk 4124 07+10 SAAREN KIRKONKYLÄ 1988 

Kartta 10 

kivikautinen hajalöytöpaikka (tark. 1 000 m) 
historiallinen ? hajalöytöpaikka (tark. 500 m) 
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1 nventointikohteet SAARI 
22. Kirjavala Naukkarisenmäki 

Pk 4124 07+10 SAAREN KIRKONKYLÄ 1988 
Pk 4124 08 SAARI 1988 

Kartta 11 

historiallinen ? hajalöytöpaikka (tark. 500 m) 
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Kartta 12 

lnventointikohteet SAARI 

23. Maironiemi Rinteentalo 
kivikautinen hajalöytöpaikka (talo) 

Pk 4124 08 SAARI 1988 
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LIITE: Saaren inventoinnissa 1995-1996 löytyneiden kiinteiden muinaisjäännösten 
(inventointikohteet 2 - 15) maanomistustiedot 

SAARI Kirjavala Vääräjoki B (2] 
Tila: Kemppinen , 728 404 0025 0007 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja :Esko Honkanen 
Osoite : 59410 KIRJA V ALA 

Tila: Kemppinen , 728 404 0025 0007 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Terttu Honkanen 
Osoite : 59410 KIRJAVALA 

SAARI Kirjavala Kemppinen (3] 
Tila: Kemppinen , 728 404 0025 0007 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Esko Honkanen 
Osoite : 59410 KIRJA V ALA 

Tila: Kemppinen , 728 404 0025 0007 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja :Terttu Honkanen 
Osoite : 59410 KIRJAVALA 

Tila: Ahokas , 728 404 0011 0016 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Sirkka Virhiä 
Osoite : 59410 KIRJA V ALA 

Tila: Ahokas , 728 404 0011 00 16 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Väinö Virhiä (kuollut 15.3.1983) 
Osoite : 59410 KIRJA V ALA 

SAARI Kirjavala Petäjämäki [4] 
Tila: Petäjämäki , 728 404 0013 0004 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja :Eero Tolvanen (kuollut 8.5.1991) 
Osoite : 59410 KIRJAVALA 

SAARI KirjavalaAlava [5] 
Tila: Alava , 728 404 0013 0014 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja :Matti Tervonen 
Osoite : 59410KIRJAVALA 

Tila: Alava , 728 404 0013 0014 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Riikka Tervonen 
Osoite : 59410 KIRJAVALA 



Tila: Pakkolunastusalueet, 728 871 
Omistaja : Suomen valtio 
Osoite : 

(kunta kylä tila talo) 

SAARI Mikkolanniemi Kostamonlahti [6] 
Tila: Niemelä , 728 406 0007 0071 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Erkki Makkonen 
Osoite : 59530 MIKKOLANNIEMI 

Tila: Niemelä , 728 406 0007 0071 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Lea Makkonen 
Osoite : 59530 MIKKOLANNIE:MI 

SAARI Tarnala Alapelto [7] 
Tila: Alapelto , 728 409 0008 0063 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Emma-Liisa Törnwall 
Osoite : 

SAARI Mikkolanniemi Kokkosenmäki [8] 
Tila: Kokkosenmäki , 728 406 0057 0004 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Aimo Kokkonen 
Osoite : 59530 MIKKOLANNIE:MI 

SAARI Kirjavala Luhdannurmi [9] 
Tila: Ahokas , 728 404 00 II 001 6 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Sirkka Virhiä 
Osoite : 594I 0 KIRJA V ALA 

Tila: Ahokas , 728 404 0011 0016 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Väinö Virhiä (kuollut 15.3 .1983) 
Osoite : 59410 KIRJA V ALA 

SAARI Maironiemi Maltinniemi (10] 
Tila: Maltinniemi , 728 405 0002 0078 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Eerikki Juhani Tiainen 
Osoite : 

Tila: Maltinniemi , 728 405 0002 0078 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Saimi Vrrolainen 
Osoite : 

Tila: Maltinniemi , 728 405 0002 0078 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Aune Kaarina Myllys 
Osoite : 

2/3 



Tila: Maltinniemi , 728 405 0002 0078 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Maire Loviisa Silventoinen 
Osoite : 

Tila: Maltinniemi , 728 405 0002 0078 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Mirja Esteri Mäkinen 
Osoite : 

SAARI Tamala Kankaanmäki (11) 
Tila: Kangasmäki , 728 409 0036 0000 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Kari Hirvonen 
Osoite : 59610 TARNALA 

SAARI Honkakylä Rajala [12] 
Tila: Tiaisenpellot , 728 401 0020 000 1 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Pauli Kiiveri 
Osoite : Honkakylä 59520 SAARI KK 

SAARI Taruala Linnamäki [13) 
Tila: , 728 409 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : 
Osoite : 

SAARI Saarenkylä Haikka [14] 
Tila: Loso , 728 408 0014 0027 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Kyösti Kiiveri 
Osoite : 59520 SAARI KK 

SAARI Saarenkylä Ylä-Ollukka (15) 
Tila: Y1ä-Ollukka II , 728 408 0050 0002 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja :Hannu Tiainen 
Osoite : Ollukka 59520 SAARI KK 

Tila: Tyrmäsuonnunni , 728 405 0004 0034 (kunta kylä tila talo) 
Omistaja : Hannu Tiainen 
Osoite : Ollukka 59520 SAARI KK 



KM 97019 SAARI Tamala Linnamäki 

Maalöytöjä. Esineet on löytänyt ja Antti Bilundin kautta 
lahjoittanut arkeologian harrastaja Olavi Ahokas. Esi-
neet löytyivät metal/inilmaisimen avulla pintaturpeen 
alta kahdesta kohtaa. Löytöpaikka sijaitsee Saaren kir-
kolta 8 km pohjoiseen, Pienen Rauljärven koil/isran-
nal/a, Linnamäen laella. 

Pk 412.f 08 SAAIU 
J, 3-5 :X 6846 J8, Y 4485 65, Z JOO 
2 :X 6846 J5, Y 4485 66, Z JOO 
Diar. 4. 4.J997. 

KM 97019 

1 METALLILEVY, kuparipitoista metallia, 0,9 g. Toisesta päästä tasaleveä, toisesta 
leveämpi, muodoltaan pisaramainen ja terävään nipukkaan päättyvä. Levy ei ole aivan 
symmetrinen, mutta vaikuttaa tarkoituksellisesti muotoillulta. Varsinkin pituusakselia 
vastaan kohtisuorassa suunnassa kupera. Pinta on hieman "kuhmurainen", mutta sileä. 
Suurella osalla pintaa on voimakkaan kiiltävä tumma patina. Levyn paksuus on alle 
puoli millimetriä. Mitat 27 x 16 mm. 

2 RAUTAESINE, 23,2 g. Kahdeksikon muotoinen, kaksireikäinen lenkki tai nivel (ehkä 
moderni). Erittäin pahasti ruostunut. Reiät pyöreähköt, läpimitta 7-10 mm. Mitat 
48 x 19 x 9 mm. 

3 RAUT ANAULA, 25,3 g. Pituus 72 nun. 

4 RAUTANAULA, 6,1 g. Pituus 72 mm. 

5 RAUTANAULA, hevosenkenkänaula ?, 2,7 g. Pituus 28 mm. 



KM 97020 SAARI Tamala Kaimaniemenpelto 

Maalöytöjä. Esineet on löytänyt ja Antti Bilundin kautta 
lahjoittanut arkeologian harrastaja Olavi Ahokas. Esi-
neet löytyivät meta11inilmaisimen pellolta. Löytöpaikka 
s(jaifsee Saaren kirkolta 7 km pohjoiseen, Pienen Raul-
järven koillisrannalla. 

Pk 4124 08 SAARI 
X 6845 55-65, Y 4486 20-30, Z 85-88 
Diar. 4. 4.1997. 

J 
1 

KM 97020 

1 PRONSSIRENGAS, 8, 1 g. Pyöreä, tehty poikkileikkaukseltaan pyöreästä, 4 mm 
läpimittaisesta vartaasta. Saumaa ei erotu. Hyväkuntoinen, pinnalla tumma kiiltävä 
patina. Halkaisija 26 mm. 

2 JÄÄKENKÄ, rautaa, 17,3 g. Kahdeksiken muotoinen levy, jonka päissä 
kiinnityspiikit (noin 20 mm) ja toisella puolella kapeassa keskiosassa jäähän painuva 
kynsi (pahasti ruostunut). Levymäisen osan mitat 35 x 20 mm. 

3 RAUTAESINEEN KATKELMA, 66,4 g. Toinen paa on litteää varrasta 
(poikkileikkaus 22 x 6 mm). Siinä on puolikas reiästä, jonka kohdalta esme on 
katkennut. Toinen pää kääntyy 180 astetta ja suippenee noin 5 cm pitkäksi 
terävähköksi kätjeksi, jonka pakkileikkaus on noin 7 x 7 mm. 

4 RAUTANAULA, 10,6 g. Pituus 47 mm. 


